

Wychodzi w dni powszednie o godzinie 3 po południu z datą dnia następnego.

NUMER KOSZTUJE we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 „

Wszelkie „Doniesienia prywatne” jako o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, wszelkie nekrologi, opisy uct i zabaw prywatnych, wszelkie reklamy dla banków, odczytów i koncertów, wszelkie spisy składek, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. i. t. d. do 50 centów od wiersza.

Dziś: św. Józefa Obl. Wasyliya M. N. 3 Post. H. 7

Adres Redakcyi i Administracyi Ulica Sykstuska 1. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASEWSKI

Wschód słońca o 6 m 13 Zachód „ 6 „ 3

Długość dnia g. 11 m. 50 Przybyło dnia od wczoraj 5 m.

Czas odnowić przedpłatę!

Wycosi ona na prowincyi: Miesięcznie 1 zł. 10 ct. Kwartalnie 3 „ 30 „ Półrocznie 6 „ 60 „ Rocznie 13 „ 20 „

Przegląd polityczny.

Lwów 18 marca.

Na Szlasku pruskim ma powstać oś w rodzaju komisji kolonizacyjnej, któraby tam wywłaszczała chłopów nasycho, a osiedlała niemieckich. Podobno zażądał tego tamtejszy prezydent krajowy ks. Hatfeld, przerażony ogromnym rozwojem polskości Nie zbywa Prusakom na chęciach zgermanizowania Szlaska choćby tak przedko jak się w teatrze zmieniają kulisy, ale pomimo całego zasilenia rozumiają jednak, że to jest niesłychanie trudne. Pięciu wieków trzeba było na powleczenie Szlaska pokostem germańskim a potem w ciągu lat kilkunastu polska i pokruliła się ta skorupa. To dowód, że w ludzie przetrwał do ziemi, jak rdza do żelaza, jest moc nieskruszona, której nie złamie nawet potęga dzisiejszego państwa, poruszana wicherem nienawisni rasowej. Można na Szlasku utworzyć komisję kolonizacyjną, ale co ona będzie kupowała, kiedy polski kmić nie sprzeda swego zagonu? Tu trudności widzą Prusacy, lecz ona ich nie zraża. Główny hakatystów organ, Deutsche Ztg. powiada, że ponieważ cel jest wielki i święty, bo chodzi o istnienie narodu niemieckiego, przeto nie obracając się w granicach półśrodków, można będzie w ostateczności przynusowo wywłaszczać Polaków, a ich ziemię darmo rozdawać wysiłczonym żołnierzom, którzy mają za sobą jakieś specjalne zasługi, naprzykład, przebywali w Kiao-Czau, sunińska Kreuz Ztg. pochwała ten projekt i radzi go przyjąć dla całej Wielkopolski, bo — powiada — „trzeba narazicie zrozumieć, że się rozszerzyło pole walki: ze szlachtą polską walczymy od roku 1880, z duchowieństwem od 1873, teraz musimy stoczyć bój z demokracją polską. Ona to właśnie atakuje niemiecyzną a jak się zuchwała, dowodzi jej postępowy ruch na Szlasku”.

Jednak tej mobilizacji teutońskiej może przeszkodzi wewnętrzna rozterka w obozie krzyżackim. Kartel liberalów z junkrami już pękł; banda zaczyna się kłócić o łupy. Od lat kilku trwa ów kartel, w którym liberalowie występowali z junkrami, plaćąc im we wszystkich kwestiach wewnętrznych za traktaty handlowe, zawarte przez Caprivię w r. 1891. Junkrzy przyjęli usługi liberalów, zdawało się, że zapomnieli o głównym projekcie Kanitza i wolna zdobywali utraconą pozycję u dworu i w rządzie. Dziś znowu są potężni pierwsi, w pałacu królewskim, pierwsi w gabinecie, więc już liberalów nie potrzebują. Wydali tedy przed kilku dniami manifest przedwyborczy, w którym zalecają skupić się do walki z traktatami handlowymi, aby już ich nie odnowić w r. 1903-cim. Ta sprawa będzie się we właściwym czasie zajmował parlament, który powstanie z wyborów w maju i dlatego właśnie teraz pojawił się ów manifest. Podpisał go półtora tysiąca junkrów, a między nimi stary Bismark i syn jego Herbert, obaj znowu wpływowi na dworze i w rządzie. Według ich manifestu, traktaty handlowe są ciekawie zbyteczne, o ile otwierają państwo niemieckie dla dowozu obcych produktów rolniczych, nierogacizny, drożdży, jaja, nabiалу i t. d. Rzecz jasna, że gdyby

się powiodła ta agrarna agitacja junkrów przeciw traktatom, to kupcy i przemysłowcy, stanowiący obóz państwa rolnicze, nie mogą wywozić do Niemców plodów ziemi, nie pozwoliłyby dowozić do siebie fabrykatów niemieckich. Wywóz niemiecki na wszystkie rynki w świecie wciąż rośnie i wartość jego w roku przeszłym wyniosła przeszło cztery miliardy marek. Pod tym względem Niemcy zajmują w Europie, po Anglii i Francji, trzecie miejsce i rzecz prosta, muszą brońić tej pozycji. Oczywiście, junkrowie nie dobiją się wszystkich swych żądań; traktaty będą odnowione, ale w nich mogą być pozycyone zmiany na korzyść niemieckiego rolnictwa, a więc równocześnie na szkodę przemysłu, albowiem każde obce państwo tyle tylko przynosi państwu niemieckiemu, ile pod inną postacią samo od niego otrzyma. Jeżeliby tedy było podniesione oto na zboże rosyjskie, austriackie, amerykańskie i t. d. to jednocześnie fabrykaty niemieckie drożej opłacałyby swój wstęp do Rosji, Austrii i Ameryki i t. d. za czem posiąbę droższymi żywności w Niemczech, a więc podroższą robotnika fabrycznego przy zmniejszonych rozmiarach produkcji w skutek utrudnionego wywozu. Nastąpiłyby nieuchronnie przesilenie ekonomiczne, które objęłyby nietylko fabryki, ale także koleje i flotę handlową, telegrafy, pocztę i giełdę: wszystko odczułoby zmniejszony ruch przemysłowy, niezmiernie wydatny, skoro jego roczny bilans wynosi przeszło 4 miliardy marek. Nic tedy dziwnego, że manifest agrarny junkrów podzielał na liberalów jak rozpalone żelazo. Zrozumieli oni po niewczasie, że się daramnie wysługiwali junkrom: nowe sto milionów marek już mają hakatysty, a powiększenie marynarki wojennej więcej jest potrzebne przemysłowcom liberalnym, niż junkierskim rolnikom. Zaczęły się tedy przygotowania do walki z agrarnym obozem o traktaty. Liberalowie także wydali teraz manifest, w którym powiadają, że gotowi są walczyć do upadłego w obronie taniego chleba. W gruncie rzeczy chodzi im o swe fabryki, o spekulacye, o giełdę, ale prawda, że wszystko to jest w związku z taniością chleba. Dlatego właśnie nastąpiło powne zbliżenie między liberalami a ich przeciwnikami postępowcami, wolnomyślnym zjednoczeniem i socyalistami. Z tych stronictw może się utworzyć inny kartel, niż dotychczasowy liberalno-junkierski, a rzecz jasna, że oddziała to i na polityczne sprawy, ponieważ zawierając przymierze z postępowcami, będą musieli liberalowie przyjąć ówże ich programy. Trudno osądzić, czy przyniesie to jakakolwiek korzyść Polakom, ale to pewna, że stracił on nie mało na tem, iż się rozbije obóz najcięższych ich wrogów.

W Konstantynopolu przystąpiono do ostatecznego załatwienia sprawy kretańskiej, którą niejako ożywił i popchnął zamach na króla greckiego. Siostra cesarza Wilhelma, a następczyni tronu greckiego, napisała do brata list, że opozycya mocarstw trójprzymierzowych przeciw kandydaturze ks. Jerzego będzie miała ten niezawodny skutek, iż dynastia grecka będzie musiała ustąpić, bo wprawdzie po zamachu opinia publiczna zbliżyła się do króla, ale jest to zwrot chwilowy: naród znowu odwrócił się od dynastji, która swymi stosunkami nie dłań uczynić nie może. Podobno także królowa duńska, wielce poważana przez monarchów, pisała do nich w tej sprawie. Skutkiem tej wymiany listów, był zwrot w zaprzyntowaniach na kandydaturę księcia Jerzego. Utrzymują, że Cesarz Franciszek Józef i król Humbert osobliście napisali do cesarza rosyjskiego, iż się zgadzają na kandydaturę ks.

Jerzego. Czy tak było, czy inaczej, w każdym razie jest faktem, że ambasador rosyjski w Konstantynopolu powtórnie zalecił sultanowi zamianować ks. Jerzego hegemonem Krety, a przedstawiciele sześciu wielkich mocarstw poparli ten wniosek, jednocześnie zaś uchwalili, że Rosya, Francya i Anglia wspólnymi siłami uspokoją i zorganizują wyspę. Zaraz potem wojsko niemieckie opuściło Kretę, co zapewne niebawem oznajmi inne załogi, nie należące do owych trzech „opiekuńczych mocarstw”. Sultana jeszcze opiera się kandydaturę ks. Jerzego, ale jak się zdaje jest to obrona już straconego posterunku.

Dość dużo mówią w Europie o niesnaskach między dworami bawarskim a pruskim. Opowiadano o nich już dawno, podając za przyczynę fakt, iż Bawaryja nie chce zrzec się własnego sądownictwa wojskowego na rzecz ogólnoniemieckiego, które powiększy przewagę Prus w Rzeszy niemieckiej. Niesnaski coraz się pogłębiały, sądzono jednak, że teraz będą usunięte. Książę-regent bawarski każe wyrzeźbić i postawić w Walhalli w Regensburgu popiersie cesarza Wilhelma I, a na uroczyste odsłonięcie tego pomnika w przyszłą wtorek zaprosił cesarza Wilhelma II. Przypuszczano tedy, że się o monarchowie spotkają i pogadają. Tymczasem cesarz Wilhelm oświadczył, że nie może przybyć do Regensburga, bo pojedzie do Hamburga, aby stamtąd zrobić morską wycieczkę na nowy okręgi północno-niemieckiego Lloyd'a. Okrąg ów mógłby wybormie zeznać dni kilka, więc ta odmowa cesarza Wilhelma jest tylko objawem jego irytacyi na dwór bawarski. Partycularizm niemiecki, wzbudający przy łań sposobności, zapisnie ten fakt do swoich zysków, albowiem opinia bawarska żywo odczuła przykrość, wyrządzoną księciu regentowi.

Prawo mniejszości.

Piszą nam z Wiednia, 17 marca: Znaný profesor wszechniemieckiej heidelbergkiej Jerzy Jelinek, rodowity Austriak, wczoraj na posiedzeniu tutejszego Towarzystwa prawniczego, wygłosił ciekawy wykład: „O prawie mniejszości”. Tem prawem zawsze zajmowały się wyższe umysły. Wszelkądż większości uroczyste potępił Schiller słowami, które włożył w usta księcia Sanshy (w fragmencie „Demetrius”): „Was ist die Mehrheit? Mehrheit ist der Unsinn! Verstand ist stets bei Wenigen nur gewesen”.

Świeło w głośnym dziele niemieckim „Rembrandt als Erzieher“ czytaliśmy równie bezwzględny aforyzm: „Die grössten u. rühmlichsten Siege der Welt sind immer von Minderheiten erfochten worden”. P. Jelinek nie odkrył więc zupełnie nowego pola dyskusji polityczno-filozoficznej, poruszając kwestję prawa mniejszości.

Słusznie prof. J. w demokratycznej niwelacyi, opartej na sztucznej, rzekomej równości i równorzędności osobników, dopatruje się głównej przyczyny zaostrzenia bezwzględnego panowania większości nad mniejszością. Słusznie też dowodzi, że w parlamentarnej żyćiu zasady bezwzględnego prawa większości może być zastosowana tylko tam, gdzie walczą stronictwa polityczne, a więc konserwatywne z liberalnymi albo radykalnymi. Takie stronictwa ulegają liczebnym zmianom, a więc z mniejszości mogą się z czasem zmienić w większość. Natomiast nie można bezwzględnie zastosować prawa większości do stronictw (obozów) religijnych lub narodowych, które nie ulegają takim zmianom. Bo np. liberal może się łatwo

zamienić w konserwatystę, albo vice versa, ale katolik nie może się zmienić w protestanta lub schizmatyka, ani np. Polak w Niemca lub Rosyanina. Dlatego wobec stronictw religijnych lub narodowościowych absolutne prawo większości staje się rzeczywiście brutalnym bezprawiem, i trzeba obmyśleć środki zapobieżenia tykiemu bezprawiu. W dawnych sejmach niemieckich, po wojnie 30-letniej, powstały osobne kurje katolickie i potestantskie posłów. W Austrii będzie trzeba z czasem utworzyć kurje narodowościowe.

W tem można się łatwo zgodzić z p. Jelinekiem. Przenosząc jego wywody z zakresu teorii na bieżące kwestye, niepodobna jednak dopatrzeć się w nich usprawiedliwienia bezsłownej obstrukcyi lub zachęty do jej ponowienia. Bo mniejszość nie składa się w Izbie austriackiej wyłącznie z Niemców, skoro na jej czele maszerowali socyalisci — stronictwo bez narodowości, złożone zresztą przeważnie z polskiemi niemieckimi. Z drugiej strony większość obejmowała znaczny zastęp posłów niemieckich. Obstrukcyja więc nie była w roku zaszłym i nie byłaby teraz uprawnioną obroną mniejszości narodowej przeciwko większości inno-plemiennej, lecz była i byłaby zamachem pewnej radykalnej politycznej mniejszości (prawda, że przeważnie niemieckiej) przeciwko innej, politycznej większości. W każdym jednak razie właśnie dziś ten wykład, z politycznych względów, trzeba nazwać nowoczesnym, bo radykalne żywioły wyszukują go tak samo, jak wyrok sądu 8-go cyrkulu w sprawie politycyanta Glassa.

Sytuacya.

Komitet wykonawczy prawicy zastanawiał się wczoraj nad kwestyją, kto ma przewodniczyć na pierwszym posiedzeniu Rady państwa z tytułu starszeństwa. Najstarszymi wiekiem posłami są: p. Zurkan, grecko-orientalny radca konsystorski z Czerniowiec i p. Proskowetz. Przedostatnią secyę zajął p. Proskowetz. Ostatnią p. Zurkan. Wobec tego, że p. Zurkan jest o kilka miesięcy starszy od p. Proskowetza, postanowiono jemu powierzyć zagajenie sesyi i udano się do marszałka Sejmu bukowskińskiego Lupina telegraficznie zapytaniem, czy p. Zurkan przybędzie w poniedziałek do Wiednia i czy zechce objąć przewodnictwo. Następnie zawiadomil p. Jaworski zebranych, że zakomunikował opozycyi decyzye odstąpienia jej jednego miejsca w prezydium, lecz nie dano mu żadnej stanowczej odpowiedzi, czy propozycya ta zostaje przyjętą czy nie. Ostateczna decyzja zapadnie jutro na posiedzeniu wszystkich klubów opozycyjnych. Dzisiaj odbędzie się wspólna konferencya komisji parlamentarnych wszystkich klubów, wchodzących w skład prawicy. Omawiane będą na niej żądania, stawiane przez opozycyę. Przedewszystkiem żąda ona, aby lex Falkenhayna w stanowczej formie uznana została za nieistniejącą, w drugim rządzie zaś, ażeby w nowym prezydium nie zasiadał żaden członek dawnego. Co do lex Falkenhayna, zgodzono się na to, aby uznać, iż skutkiem zamknięcia sesyi i spóźnienia z porządku dziennego wniosku p. Jaworskiego o zmianę regulaminu, ustawa ta sama przez się przestała obowiązywać. Sprawy wyboru prezydium jessze nie rozstrzygnięto. Postanowiono, że większość będzie wprawdzie pod każdym względem brońić swego zasadniczego stanowiska, ale o ile możności okazywać będzie jak największą uprzejmość dla opozycyi.

Przez gabinetu hr. Thun rozpoczął rokowania z antysemitami i konferował wczoraj

z ks. Liechtensteinem. Po tej konferencyi zwołano plenarne posiedzenie stronictwa antysemitckiego, któremu przewodniczył dr. Lueger. Uchwalono na niem wytrwać w solidarności z innymi stronictwami niemieckimi w sprawach narodowych i wyrażono nadzieję, że także inne stronictwa opozycyjne nie złączą tej solidarności. Co do ugody z Węgrami, postanowiono popierać tylko sprawiedliwą ugody, a jak najostrożniej zwalczać niesprawiedliwą.

Pewne świadko na przyszłe stanowisko niemieckiego stronictwa postępowego rzucą wczorajsze przemówienie wicemarszałka Sejmu czeskiego Lipperta na posiedzeniu związku niemieckiego w Pradze. Rzekł on, że jakkolwiek nowe rozporządzenia językowe mają pewne zalety, mimo to jednak nie są one możliwe do przyjęcia dla narodu niemieckiego. Nie ma się atoli co dziwić reprezentantom narodu niemieckiego w Radzie państwa, że jakkolwiek chcą wytrwać w zwartej opozycyi, wszelako nie mogą się zdecydować co do użycia odpowiednich środków. Nie każdy środek bowiem w każdej porze prowadzi do celu. Trudniejszej sytuacji, jak obecna, nie było jessze może w dziejach wewnętrznych Austrii. Kwestya językowa nie jest jedyną wielką kwestyją, która potrzebuje rozwiązania. W tak ważnej chwili wszelkie małostkowo, osobiste względy, należy usunąć na bok, a posłowie powinni mieć wzgląd tylko na przyszłość i na interesa narodu niemieckiego. Zgromadzenie przyjęło okłaskami to oświadczenie i uchwalilo rezolucyę, w której wyrażono przekonanie, że nowe rozporządzenia językowe nie tworzą odpowiedniej podstawy do przywrócenia zadowolniających stosunków i że należy koniecznie doprowadzić do skutku narodowe odgraniczenie powiatów i uregulowanie kwestyi językowej w drodze ustawodawczej.

Korespondencye.

Warszawa 15 marca.

Najważniejszym obecnie wypadkiem jest powrót ks. Imeryńskiego, który przybył tutaj z Petersburga dnia 11 b. m. Przyjścia urzędowego nie było, mimoto zabrało się na dworze grono naczelników władz wojskowych i cywilnych i kilku reprezentantów prasy warszawskiej. Książę Imeryński przywitawszy się z obecnymi, nadmienil, że nie spodziewał się tak długo bawić w Petersburgu, musiał to jednak uczynić, bo miał bardzo dużo spraw do załatwienia, ale nie stracił czasu i zadowolony jest ze swego pobytu w Petersburgu.

Do rezultatów pracy ks. Imeryńskiego należą w pierwszej linii usunięcie kilku osobistości wrogich reformom wprowadzanym przez kolejno w Królestwie. Na pierwszym miejscu stoi przeniesienie dotychczasowego prawosławnego arcybiskupa chełmsko-warszawskiego Flawiana, na egzarchę Gruzyi. Flawian uchodził za duszę opozycyi przeciwko rządowi ks. Imeryńskiego, wychodzącej z prawosławnych ster kościelnych, i jego intetyatywie przypisywano ów list włościan terespolskich do Mosk. Wiadom., skądący się na rzekomy ucisk prawosławia w Królestwie Polskiem. Nominacyę tego dygnitarza prawosławnego na egzarchę Gruzyi uważano za rodzaj degradacyi czy wygnania. Przytem i towarzyszyły tej nominacyi reskrypt cesarski, uwydatniający za służbę, położone przez Flawiana około prawosławia w Chinach, stanowił pośrednio wprawdzie, ale dość wyraźne potępienie jego działalności w Królestwie Polskiem. Drugie zwycięstwo ks. Imeryńskiego w walce z frondą urzędniczą stanowi przeniesienie naczelnika sztabu warszawskiego okręgu wojennego, je

W krainie złota.

Tyle się mówi o Eldoradzie północy, o tajemniczym, złotodajnym Klondyke, dokąd bieżą dziś miliony ludzi za gwiazdą szczęścia — złotem, a przecież mało komu wiadomo, kto pierwszy odkrył tę Kalifornię arktyczną, która pierwszy raz rozdzieliła świat na półkule, że tam w rzekach i w ziemi spoczywają skarby tak wielkie, jakich oko ludzkie dotychczas nie widziało.

Otóż w lipcu, jessze w roku 1896 trzech myśliwych: Robert Henderson, Franciszek Samson i Munson odkryli w małym strumyku, zwanym Gold Bottom (odnodze rzeki Hunker, spadającej do Klondyke), trochę złota w piasku przy czerpaniu wody. Były to ziarna małe, wartości trzech franków, a ponieważ takie drobne zdarzenia się często w tych stronach, nie przywiązywali wagi do odkrycia swego. W kilka dni później spotkali jednak starego poszukiwacza złota, nazwiskiem Cormak, który w towarzystwie kilku Indian wyłowił ryby w Yukonie. W gawędzie potraconej o złoto, a Cormak, który już przez lat 20 narabno szukał zdobyczy w okolicach arktycznych, dowiedział się o ziarnkach znalezionych przez myśliwych, natychmiast wezwał przygodnych znajomych, aby z nim razem poszli na miejsce odkrycia. Szukano długo — nie znalaziono niczego. Posunęto się zatem dalej ku Yukonowi, a dotarłszy do rzeki Bonanza, przepłynęto kilka wiałder piasku. Pierwsze płukanie wydało złota za 73 franków. Następnie zaczęto głębiej kopać za skarbami, rozkaszawszy ziemię zmarznąłą. W przeciągu tygodnia wydobyto za 6.000 franków złota. Następnie po dwudziestu latach nędzy, zawodów i cierpień w ciemnościach podbiegunowych znalazł Cormak Eldorado!

Ponieważ jednak złotem nie można było

nakarmić pustego żołądka, udał się Cormak do portu Mile po zapasy żywności i tam opowiedział o cudownym odkryciu. Słuchając o tem, jedni uśmiechali się złośliwie, inni pobłażliwie, ale nikt nie dawał temu wiary. Nic dziwnego. Tyle się w życiu nasłuchali podobnych opowiadań, które zawsze okazały się nieprawdziwymi. Zaopatrzywszy się w żywność, wrócił Cormak do krainy złota, ale przedtem wysłał do przyjaciela swego, nazwiskiem Casey, list, w którym go zachęcał, aby wszystko porzucił i przybywał do niego, gdyż znalazł skarby, jakich dotychczas ludzkie oko nie widziało.

P. Casey przybył natychmiast, a z nim razem młody fermer kalifornijski Clarence Berry wraz z świeżo zaślubioną małżonką, pierwszą białą kobietą, której stopa dotknęła tych lodowych krań. Dziś pani Berry jest żoną milionera i buduje pałac wspaniały w San Francisco.

Wspólnymi siłami rozpoczęła gromadka śmiałych awanturników walkę z zazdrośną ziemią, która na strazy swych bogactw postawiła wampiry głodu i mrozu. Wkrótce napłynęło kilka tysięcy kopaczy. Ciężki był trud, lecz rezultat wspaniały. W przeciągu jednego miesiąca, każdy z poszukiwaczy zdobył za 100.000—300.000 franków złota. Wiedź o milionach biegła pierunem. Zimna samotnia zapomniała się zaozgać tłumami ludzi. Setki marły w drodze, lecz droga zasłana trupami nie wstrzymywała nikogo. Szła ludźmi ogarnięta. Biegli na oślep, bez środków do żywienia i padali z głodu nie ujrzawszy tajemniczego Eldorada. Rząd amerykański ogłaszał ostrzeżenia, pisma zakazywały czytelników, by nikt bez calorocznych zapasów nie pędził na północ, — na próżno! Demon złota opętał tłumy. Nie można było powstrzymać tej fali. Płynęła ona ze wszystkich stron i rosła, rosła bez końca. Po roku wrócił pierwszy poszukiwacz złota do San Francisco. Berry przywiózł okrągły mi-

lion, Rhodes 650.000, inni po pięćset, po czterysto. Opowiadania tych autentycznych świadków zaostrzyły apetyt, ale zarazem dostarczyły wskazówek praktycznych o warunkach pracy, bytu, klimatu. Rozpoczęły się prawdziwie zorganizowane ruchy. Związały się stowarzyszenia, rząd uchwalił środki bezpieczeństwa, rozwinął się eksport artykułów spożywczych do Alaski. Dziś tam powstały już setki sklepów i hoteli. A fala rośnie i rośnie. Po trzech, czterech latach wyczerpią się wierzchnie pokłady, wyczerpią się bogactwa, które każdy przy pomocy łopaty i wiadra zdobywać może. Wkrótce trzeba będzie pomyśleć o prawdziwym górnictwie, o maszynach i dynamicie. Główne skarby spoczywają w głębiach gór skalistych, gdzie podobno już żyły złota odkryto.

Osadnicy ze „złoty pól Klondyke” wiada obecnie żyć ciężki, ale spokojny. Tak przynajmniej zapewniają korespondencye, zamieszczane w czasopismach angielskich. Opisy o hulankach, awanturach, rozbojach i t. p. kursujące w gazetach niemieckich, są podobno wytworem wyobraźni ludzi, chcących się kłodzić dobrej sławie, jaką się cieszy rasa ogółu amerykańska, dostarczająca głównego kontyngensu osadników, szukających szczęścia nad brzegami Yukonu; są to przeważnie pracownicy nieustraszeni ze sfery tych, którzy chcą koniecznie coś zarobić, gdyż przystąpili do pracy z pewnymi środkami, stanowiącymi nieraz cały ich majątek. Bo nieprawdą jest, jakoby nad Yukon biegli ludzie nie mający nic do stracenia. Jesteli nawet byli tacy, to zginęli w drodze lub zaraz po przybyciu na miejsce.

Utrzymanie porządku w okręgach złotodajnych należy do oddziału policyi konnej kanadyjskiej, ochraniającej bezpieczeństwo publiczne na obrznych terytoryach Ameryki angielskiej. Działalność tej policyi jest wyższą

nał wszelkie pochwały. Jeżeli sceny gwałtów, rabunków i morderstw, tak powszechne przy odkryciu złota w Kalifornii w latach 1849 i 1850 jym, nie powtórzyły się w okręgu Klondyke, stało się to przedewszystkiem dzięki czynności i poświęceniu owych 65 agentów konnych, wystanych w te strony przez gubernatora Kanady.

Agent taki dostaje 5 franków dziennie. Wobec drożyzny, paującej w Klondyke, gdzie przeciętny robotnik zarabia po 75 franków dziennie — owo wynagrodzenie agenta policyi jest poprostu śmiesznie małe. Dziwić się trzeba doprawdy, że nie porzucili swego zajęcia i zaczęli przychodzić do Klondyke, a skończywszy na szeregowcach, nie poparliż się, aby chwycić za oskard górnika. Sumienne wypełnianie obowiązków przez tę garstkę ludzi śmiało może być zalozione do czynów bohaterzkich, przed którym schyla się głowa.

Bogactwa Alaski są podobno olbrzymie. Kraina ta, pomimo niezwykłego ostrego klimatu, zwłaszcza w tych stronach, gdzie złoto się znajduje, ma świetną przyszłość przed sobą. Z każdym rokiem napływają tam tysiące osadników, gdyż, jak się okazuje, nietylko nad brzegami rzeki Klondyke znajduje się żółty kruszec, ale i nad innymi rzekami i strumieniami. Ubiegłego lata odkryto bogate pokłady nad Bonanza Creek (creek — znaczy strumień), Eldorado Creek, Horse Shoe Creek, Steward River i Sulphur Creek.

W okolicy ostatniego z wymienionych strumieni złoto znajduje się w tak wielkiej obfitości, iż jedna płuczka kamienia, robzonego z wierzchniej warstwy ziemi, daje 45—50 dolarów, gdy tymczasem badania wskazują, że złoto znajduje się w tych stronach dopiero w głębokości 15—40 stóp pod powierzchnią.

Z tej warstwy otrzymuje się z jednej płuczki przeciętnie złota za 250 dolarów. Są jednak szczęśliwcy, którzy natrafiają na obfitszy „połów”. Dotychczas „najlepsza” płuczka dała jednemu z poszukiwaczy złota za jednym razem za 750 dolarów.

Złoto, wydobywane dotychczas w Alasce, znajduje się w drobnych grudkach. Większe sztuki są bardzo rzadkie. Największą znalazł Niemiec Konrad Dahl, w Franklin Gulch („gulch” oznacza wyrwę, wyrobioną przez wodę); była jej, kształtu podługowatego, w jednym końcu cieńsza, miała 5 cali długości a 3 szerokości, w grubszym końcu miała przeszło cal grubości, ważyła 30 uncyi; przetopiono w mennicy San Francisco oszacowaną za 491 dolarów. Ładny „połów”!

Słowo jessze o stolicy tego nowego Eldorado. Wyresła ona, jak grzyb po deszcu, powołana do życia konieczną potrzebą. Miano jej — Dawson-City. „Miasto Dawson”, jeżeli można je „miastem” nazywać, składa się z dwóch lub trzech sklepów, kilku golarni, sześciu pralni, z jednego tuzina hoteli i mułstwa, ale to mnóstwa szynków, „salonów do tańca”, „do zabaw” i t. p. Są i dwa kościoły wystawione przez sekularyzmy amerykańskich, bo ci w Klondyke znaleźli się musieli. Wprawdzie kościoły owe nie zawsze stoją pustką, ale za to szynkownie i sala zabaw są zawsze pełne. Dzwienie miasto i dziwny jego mieszkający. Domy stawiają z bali nieociosanych, a spary między nimi wypełniają mohem i gliną. Zewnątrz, na wysokości dwóch metrów, każdy taki dom obsypany jest grubym walem z ziemi, a to celem zabezpieczenia mieszkańców przed mrozem. Nie wiele to pomaga, choć wewnątrz wciąż ogień się pali, temperatura rzadko wznosi się ponad 2—3 stopni powyżej zera. Nie dziwnego: na dworze mroz dochodzi 40 stopni.

nerała Puzyrowskiego, na generał-gubernatora nowo utworzonego środkowo-azyjskiego generał-gubernatorstwa. Nominacja ta stanowi niewątpliwie awans, niemniej przeto ks. Imeretynski pozbędzie się przez przeniesienie generała Puzyrowskiego do środkowej Azji jednego z najwybitniejszych i najgorliwszych przeciwników polityki pojednawczej w Królestwie Polskim. Dymisję otrzymał też nacelnik warszawskiego biura pocztowego Szamski.

Z szeregu ważniejszych spraw, które były przedmiotem starań ks. Imeretynskiego w Petersburgu, dwie przedewszystkiem zasługują na uwagę. Pierwsza z nich natury ekonomicznej, dotyczy kolei warszawsko-kałuskiej. Dotąd nie budowano tej kolei, gdyż wszystkie linie kolejowe od lewego brzegu Wisły do granicy pruskiej uważano za strategicznie szkodliwe. Wobec tego wzięto pod uwagę względy ekonomiczne Królestwa, gdyż o nie nie chodziło nigdy sferom rządzącym. Otóż właśnie pod tym względem nastąpiła już od hr. Szwałowa, a jeszcze bardziej od czasu objęcia rządów tutejszych przez ks. Imeretynskiego, gruntowna zmiana. Książę pragnie szczerze pracować w interesie kraju, którym zawiaduje, a w takich warunkach i stosunkach ekonomicznych muszę znaleźć uwzględnienie. Przekonał się już o tem po łatwości otrzymania koncesji na różne przedsiębiorstwa, które za czasów Hurki albo wymagały kilkakrotnych starań w Petersburgu, albo bardzo grubych łapówek, najostrejszej zaś jednego i drugiego. Obecnie zmieniło się to gruntownie. Pozwolenia na przedsiębiorstwa natury ekonomicznej są udzielane jedynie po rozpatrzeniu gwarancji, jaką dają, i na decyzje ostateczne wolać długo czekać i łapówkami się za nie opłacać nie potrzeba. Dzięki takim poglądom, zgodniejszym z interesami kraju, a więc pośrednio i państwa, doczekamy się zapewne połączenia kolei nadwiślańskiej z kolejami galicyjskimi i kolei do Kałusza, a następnie zapewne także innych połączeń kolejowych w kaliskiej gubernii, która, jakkolwiek w całym państwie najbardziej na zachód jest wysunięta, dotychczas nie miała żadnej kolei.

Drugą sprawą poruszoną przez ks. Imeretynskiego w Petersburgu jest założenie szkół handlowych w Warszawie i w Łodzi. Kwestya ta była zawsze kwestyą niesłychanej wagi a od roku stanęła w szeregu spraw najaktualniejszych.

W roku zeszłym wystąpiły korporacje handlowe w Warszawie i w Łodzi z projektem założenia szkół handlowych w tych miastach. W rozkładzie nauk pomieszczono oczywiście także naukę języka polskiego, jako niewątpliwie przyszłym handlarzom tutejszym w życiu praktycznym najpotrzebniejszą. Minister skarbu zgodził się na projekta i miał zamiar zatwierdzić je, gdy tymczasem z tutejszych sfer czynnowych podniósł się głos domagający się, aby korporacje handlowe Warszawy i Łodzi zręczyły się dla rady opiekuńczej prawa mianowania dyrektora i inspektora szkół i wykładów języka polskiego. Łatwo zrozumieć, że interesanci w takich warunkach woleli weale nie zakładać szkół, mia-nownie, gdy zdawało się, iż po słowach, wyrzeczonych przez cesarza Mikołaja II w Łazienkach do deputacyi obywatelskiej, czyli do t. zw. komitetu, zakończy się polityka, oparta wyłącznie na braku zaufania do ludności miejscowej. Obecnie dzięki zabiegom ks. Imeretynskiego w Petersburgu jest podobno nadzieja, że projekt założenia szkół handlowych w Warszawie i Łodzi nadal na trudności nie trafi, że główne szkielety zostały usunięte, tak iż wymienione szkoły handlowe zapewne z początkiem przyszłego roku szkolnego będą mogły być otwarte.

Ludność tutejsza i prasa uskarża się coraz głośniej na brak szkół w Warszawie. Według *Dziennika Warszawskiego* z pomiędzy kandydatów do szkół miejskich tylko 25 procent znajduje pomieszczenie, zaś 75 procent dla braku miejsca trzeba oddać. Dzieci w wieku od lat 8 do 14, stanowią co najmniej 10 procent, a więc z chrześcijańskiej ludności, dochodzącej w Warszawie do pół miliona, przynajmniej 45,000 dzieci powinno w szkołach znaleźć pomieszczenie, a znajduje ich 10—12,000, zaś do 30,000 wleża się bez nauki.

aby potrzebie tej zapobiedz, w przyszłym roku w Warszawie mają być otwarte trzy szkoły miejskie, jedna czteroklasowa i dwie trzyklasowe z kursami rzemieślniczymi. Potrzeba na to 13,550 rbli, a prezydent miasta p. Bibikow ma nadzieję, iż zdoła sumę tę przeznaczyć na wzmiarkowany cel z funduszu miejskich. Okropny stan szkół, to rezultat 17-letniej działalności Apuchtina. Wymienione trzy nowe szkoły, to tylko kropla w morzu wobec istniejących potrzeb, ale przynajmniej jakiś postęp. Gruntownie temu zlewn

Tylko „pałace“ na cześć Bachusa wzniesione, lepszym odznaczają się urządzeniem. Podwójne soiany z bali, wewnątrz mochem i gliną wypełnione, zabezpieczają jako tako od mrozu.

Koszt budowy domu jest bardzo duży: bale kosztują po 7—10 rubli (licząc na naszą monetę), a cieżła bierze 30—35 rubli dziennie — a nawet za tę cenę trudno go wynająć.

Taniec i gra — to najulubieńsze rozrywki poszukiwaczy złota w Klondyke. W tańcu męzyczna obowiązany jest za każdy „tour“ ofiarować swej taneczerce dwa dolary. Taki zwyczaj. Piękność Dawsonka, słynna w całym Klondyke Carry, zarabia w ten sposób około 400 dolarów (przeszło 1000 rubli) co wieczór. Dla niej „sala tańca“ jest istną kopalnią złota — nie dziwnego, że rzekła się trudu poszukiwania złotego kruszcu wśród strasznego mrozu w zimie, albo wśród ómy komarów nieznośnych, zapełniających powietrze tych okolic, podczas lata.

Nakonie należą jeszcze nadmienić, że do roku 1867 Alaska była własnością Rosyi, k óra, uprzykrzywszy sobie daremne posiadanie ją-łowej przetrzyni, stanowiącej szóstą część tano-ów Zjednoczonych, sprzedała im ją za 7,200,000 dolarów, nie domyślając się, o z rąk swych wypuszcza. Tymczasem przeczniejsza Anglia próbowała oścachem posuwać swe dzierżawę i pod pozorem rektyfikacji granic urywała stopniowo po kawałku z nowych posiadłości Stanów Zjednoczonych i to do 96 kilometrów pogranicza. Kongres Waszyngtoński zasypiał sprawę, dopóki odkrycie złota nie zbudziło go z sennej obojętności. Przeprowadzono wtedy ścisłe pomiary i oznaczono rozdział stanowcy między potężnymi sąsiadami, Anglią a Stanami Zjednoczonymi, czyli między Kanadą i Alaską, odtąd przeciętmi 141 południkiem.

chyba dopiero zdoła zarządzić samorząd miejski. Powiadają, że sprawa samorządu w zasadzie zadequowana, ale do praktycznego rezultatu, to jest do wprowadzenia samorządu w życie, jeszcze zapewne nie ma czasu upłynięcia. W Petersburgu i dziś jeszcze umiejają sprawy nasze odwiekać, pewno zawsze jeszcze coś poprawić wypadnie, bi choć cesarz ma do nas zaufanie, czynownicy go nie mają.

Jak więc widać, wszystko tu u nas zwolna, ale stale zmierza ku lepszemu. Jeżeli tu i ówdzie trafi się dysonans w tej pojednawczej harmonii, to jest on zawsze raczej chwilowym wynikiem warunków społecznych znajdujących się w fazie przemiany, niż aktem zlej woli ks. Imeretynskiego. Za wielką zbrodnię pożytku gorętsi ks. Imeretynskiemu, to że wydał rozkaz cenzury, aby nie dopuszczano w pismach tutejszych jakichkolwiek wzmianek, tycozących się rocznicy Mickiewicza. Aby jednak ocenić należyte tę sprawę, należy się przypatrzeć i drugiej stronie medalu. Otóż z imieniem wielkiego naszego wieszaka zaczęło się już dopuszczanie formalnych nadużyć. Pół biedy jeszcze, że każde codzienne, tygodniowe i miesięczne pismo w każdym niemal numerze zamieszczało mniej lub więcej obszerne rozprawy lub wzmianki o Mickiewiczu. Ale na i przedmiot ten rzuciła się także skwapliwie wszelkiego rodzaju spekulacya; zaczęto więc wyrabiać i wystawiać w oknach fotografie, medale, a nawet krawaty i szelki Mickiewicza. Z obawy więc, aby obrabiana w ten sposób bezustannie opinia publiczna nie straciła równowagi i ludność warszawska nie dopuściła się podczas uroczystości odsłonięcia pomnika jakichkolwiek manifestacyi, ks. Imeretynski wydał oświadczenie.

Tymi dniami święcił arcybiskup warszawski, ks. Wincenty Popiel, 15tą rocznicę objęcia archidiecezji warszawskiej i trzydziestopięcioletnie piastowania godności biskupiej. Ze wszystkich stron otrzymuje czcigodny arcybiskup powinszowania od przedstawicieli katolickiego społeczeństwa polskiego.

Chory od kilku miesięcy autor znakomych monologów, Klemens Junosza, znajduje się w opiekaniu położeniu materyalnem. Według orzeczenia lekarzy chorobę spowodowało przepracowanie. Aby wspomóc chorego i niezdolnego do pracy autora wydał liczni wielbi-ciele p. Junoszy własnym nakładem najlepszą z jego powiastek p. t. „Falszywa kurapatwa“, a dochód z rozsprzedaży przeznaczyli na wspomnienie biednego autora.

Polscy artyści-malarze odnieśli walne zwycięstwo na wszystkich wystawach rosyjskich tego sezonu: Siemiradzki w Akademii nauk, Brandt i W. Kotarbiński w Akademii sztuk pięknych. Polskie obrazy stały się przynętą dla wystaw rosyjskich. Teatr polski w Petersburgu pod dyrektora p. Michała Wołowski-go rozpoczął szereg przedstawień „Towarzyszem pancernym“. Według zapewnień tamtejszej prasy przedstawienia polskie w Petersburgu mają zapewne powodzenie.

Co i o czem piszą.

*Nova Reforma* zabrała jeszcze rzec głos w sprawie wyroku, wydanego na uczniów szkoły czernichowskiej. Przedewszystkiem uważa za rzecz wielce niewłaściwą to, iż orzeczenie dyscyplinarne o uczniach tej szkoły wydało nie grono nauczycielskie wraz z dyrektorem, ale kuratoryja z przybraniem dyrektora i profesora Wojciechowskiego. Można bowiem być bardzo gorliwym i zręcznym urzędnikiem, można być zdolnym profesorem uniwersytetu i dobrym gospodarzem wiejskim, a przecież nie być kompetentnym do rozstrzygnięcia w kwestiach pedagogicznych. To, co wobec kodeksu uchodzi za zbrodnię lub za przewinienie podpadające pod przepisy administracyjne, zupełnie inaczej może się przedstawiać zawodowemu pedagogowi na tle psychologicznych momentów, wobec właściwości i temperamentu młodzieńczego wieku. Szkoła czernichowska nie umiała utrzymać rygoru wśród młodzieży, więc kuratoryja chciała go wprowadzić w ten sposób, że szkołę rozbiła.

Następnie podnosi *Nova Reforma* poważne wątpliwości przeciw legalności wyroku.

„Dajmy na to — pisze — że kuratoryja ma prawo legalny wydać wyrok na młodzież czernichowską, chociaż bardzo poważne mamy wątpliwości, czy przyszła jej prawo wydalenia uczniów ze wszystkich szkół krajowych, a co dopiero państwowych! Na wszelki sposób Wydział krajowy zatwierdza wyroki kuratoryi, jak to w tym wypadku uczynił. — A skoro zatwierdza, więc i odrzuca. Dla czego obecnie Wydział krajowy zatwierdził, i to z niebawym pospieszem wyrok kuratoryi czernichowskiej — to rzecz godna zastanowienia. Przecież nawet wedle statutu szkoły, kuratorem jej, ze strony rządu, jest delegat Namiestnictwa w Krakowie, ale nie urzędnik przez niego *ad hoc* mianowany. Tutej przecież nie idzie o załatwienie jakiejś urzędowej czynności, lecz o pedagogiczny i umiejętny nadzór nad szkołą. ię na osobie kuratora zależy w pierwszym rzędzie. P. delegat uznał za stosowne wysłać tym razem p. Dobrowolskiego „na komisyję“ do Czernichowa; następuje p. Laskowski-go znowu obdarzył może w podobnym wypadku zaufaniem swoim n. p. praktykanta budownictwa lub adjukta podatkowego, i ludzie ci, w zawodzie swoim i zresztą może bardzo użyteczni, będą wyrokować o istnieniu szkoły czernichowskiej i o losie jej uczniów. Na tej samej podstawie zresztą, na jakiej p. delegat dał się zastąpić p. Dobrowolskiemu, mógł p. Czeź (delegat Wydziału krajowego) wyznaczyć swoim zastępcę swojego rządu ekonomicznego lub sekretarza. Węć wśród tych okoliczności, nawet z uwzględnieniem wadliwego statutu szkoły czernichowskiej, wyrok był nielegalny, bo nie delegat Namiestnictwa, lecz inny urzędnik reprezentował rząd w kuratoryi. A już śmieszna wprost rzecz wykluczenie uczniów ze wszystkich szkół w Austrii przez Wydział krajowy, który przedewszystkiem nie może sądu swego narzucać innym krajom, zwłaszcza gdy sąd ten, jak w tym wypadku, na niesłychanie kruchych oparty jest podwalinach.“

**Awantury w szkole czernichowskiej.**

P. Karol Czeź, członek komisji wydelegowanej przez Wydział krajowy do zbadania awantur czernichowskich, ogłasza następujące sprawozdanie z tych awantur:

Już w miesiącu listopadzie ubiegłego roku za-szyły grube przekroczenia porządku internatowego przez uczniów, jak np. granie po nocach w sypial-niach w karty, wyrzucanie stróża, porwanie się na prefekta, który przeciwko temu występował.

Większość kolegium profesorów uchwaliała z po-wodu tych zająć 2) uczniów relegować, lecz nie wprowadziła tej uchwały w czyn, wobec zaparty-wannia mniejszości kolegium; jednym słowem więk-szość kolegium ustąpiła mniejszości, wnosząc za-żalenie do władz nadzorczych przeciwko sposobowi,

w jaki mniejszość sprzeciwiła się wykonaniu tej uchwały. Granie w karty nie ustało, a 3 uczniowie, schwytanych na gorącym uczynku, zakład opuścili.

Mimo tego nieporządku ponawiały się ciągle. Jak dalece jaskrawe było zachowanie się uczniów, świadczy fakt, że w zakładzie kursowały plakaty, drukowane w Krakowie, i częściowo przez prokura-toryę państwa skonfiskowane, grożące obciem dy-rektora i całego szeregu profesorów.

Duch niesforności rósł, pomimo, że Dyrekcya i internatowe organa próbowały go łagodnością uśmierzyć.

Postępowanie ucznia T. i jego byłego guwer-nera St. są już faktami znanymi i nie potrzebuję powtarzać, że relegowany T., wyrwawszy dyrektoro-wi łaskę z toporkiem zakopańskim, bił dyrektora w głowę, ramię i ręce, ale dodać muszę, co jeszcze nie jest znaną rzeczą, że spory zastęp młodzieży stanowią przychylnie audytorium podczas napadu i że większa część uczniów o zamiarze obicia dy-rektora była poinformowana i żaden się nie znalazł, któryby dyrektora był obronił. Jako dowód usposo-bienia umysłowego i zachowania się pewnej części uczniów może posłużyć fakt, że kiedy komisya, wy-słana do zbadania i osądzenia wypadku po przepro-wadzeniu całego szeregu dochodzeń, chwilowo prze-wraża swe czynności, nadbiegł prefekt, prosząc o pomoc, ponieważ uczniowie, wolać „Jajduka“, „ra-busiu“, rozbili drzwi do jego prywatnego pomieszka-nia, a żona jego z przestraszu zemdlała.

Komisya udaje się na miejsce i konstatuje wszystko — uczniowie na korytarzu stojąc, przybie-rają minę prowokacyjną — gwizdają i w sali rekrea-cyjnej przy dźwiękach fortepianu część ich tańczy.

Przy przesłuchaniu uczniów, cały szereg apro-buje postępowanie ucznia T., druga część uznaje, że uczeń T. miał rację czynić urazę do dyrektora, który mu nie pozwolił pojechać na tak zwane „ostatki“ do domu.

Na drugi dzień chce komisya prowadzić dalej swe czynności, ale uczniowie gremialnie opuszczają zakład i tym ponownym objawem kradzieży dają dowód nieuszanowania porządku internatowego.

Pierwotnie było zamiarem komisji wydać wy-rok o wiele łagodniejszy na uczniów — dopiero ta-ich zachwalność i wybrki, popełniane w obecności i w czasie urzędowania samej komisji, musiały wpłynąć na obstrzeżenie wyroku.

Zakład czernichowski jest zakładem nauko-wym i internatowym, utrzymywanym z funduszu państwowych i krajowych i jeżeli ma osiągnąć swój cel, to jest udzielać młodzieży nauki rolnictwa i wy-chować ją w internacie, to musi opierać się na podstawie porządku i uszanowania przełożonych, którzy zastępują w internacie rodziców i opiekunów.

Zajęcia ostatnich miesięcy wystarczają, aby sobie wyrobić przekonanie, że stosunki w Czerni-chowie są niemożliwe do osiągnięcia wytyczonego celu i asanacya tych stosunków jest tylko możebną przy usunięciu wszystkich, ale wszystkich nieod-powiednich zarządzeń i osób, gdyż w przeciwnym ra-zie nie ma gwarancji odpowiedniego użycia grosza publicznego.

Niemniej, przykrą i nieraz bolesną sprawą jest wydawać wyrok — podwójnie zaś bolesną, gdy się ma przed sobą młodzież, dla której życie dopiero się zaczyna i która epizootyą niesforności i nierozsąd-nej solidarności została dotknięta — ale czułości-wością nie się nie wskóra. Czernichowska szkoła powinna i może być wzorowym zakładem nauko-wym, internat szkolny musi dać gwarancję rodzi-com uczniów odpowiedniego wychowania ich dzieci, które kiedyś kierować mają gospodarstwem, a tem samem muszą najpierw się uczyć szanować przełożo-nych i słuchać ich.

Bierzanów 16 marca 1898 r.

Karol Czeź.

Po tak wiarygodnym przedstawieniu tych awantur, ustać powinna wszelka dalsza dysku-sya co do tego, czy mogła komisya zamknąć szkołę czernichowską i wydać wszystkich uczniów, czy też nie. Każdy bowiem rozumie, że wobec tak zepsutej młodzieży musiano użyć środków najsurowszych. Wskazaniem by jednak było przy ponownem otwarciu szkoły surowsze badanie kwalifikacyi uczniów, a przedewszyst-kiem większe zwracanie uwagi na ich świade-ctwa moralności.

**Tow. wzaj. pomocy oficyalistów prywatnych.**

Wczorajsze posiedzenie Rady nadzorczej tego Towarzystwa ciągnęło się do godz. 2-giej po południu.

Po załatwieniu wniosków komisji rachun-kowej przystąpiono do wyboru 4 komisji, które mają do jutrzejszego posiedzenia zastanowić się nad kilku sprawami, im poruczonemi.

Wybory te dały następujący rezultat: Do komisji statutowej, a zarazem dla instytutu pensyjnego, wybrani pp.: Reichard, Wojakie-wicz, Koszko, Myszowski, Manasterski, Bu-ryński i Fabiański — do komisji petycyjnej pp.: Bem, Dzieciolowski, Kazecki, Lewikowicz, Rosinkiewicz, Wątorski i Zdrański — do ko-misji administracyjnej weszli pp.: dr. Jakiński, Krzeczkowski, dr. Szymański, Grand, Li-tyński, Zajaczkowski, Mazurkiewicz — do ko-misji rachunkowej wybrani pp.: Ajdukiewicz, Mazurkiewicz, Dołycki, Kowalski, Szydłowski, Machnicki i Ryż.

Do komisji administracyjnej odesłano na-stępujące sprawy: prośby wykreślonych człon-ków o restytucyę praw, prośby kilku zasłużo-nych funkcyjnarzy Wydziału Towarzystwa o emeryturę, względnie o podwyższenie płac, na-końce dwa wnioski del. Kleczkowskiego o za-łożenie w Krakowie własnego tak zwanego „Domu oficyalistów prywatnych“ oraz wnio-sku p. Andraszka o subwencyonowanie burs kra-jowych, oślem zapewnienia w nich miejsce dla synów oficyalistów prywatnych.

Do komisji petycyjnej odesłano sprawę przyjęcia na członków urzędników, wyżej lat 40 — do komisji statutowej przedłożenia Wy-działu o obowiązkowej ustawie pensyjnej etc.

Nakonie jednogłośnie zamianowano p. Ta-deusza Romanowicza, jednego z pierwszych członków Rady nadzorczej przed 30 laty, człon-kiem honorowym Towarzystwa.

Po posiedzeniach pełnych i komisyj-nych odbędzie się jutro drugie pełne posiedze-nie Rady.

**Rada miasta Lwowa.**

Lwów 18 marca.

Na wczorajszym posiedzeniu zabrał na-wstępnie głos prezydent p. Małachowski. Mówca przypominał, iż na dni bieżące przy-pada 50-ta rocznica wypadków z r. 1848. Wypadki te — mówił p. prezydent — chociaż nie przyniosły spodziewanych rezultatów, to jednak jakiekolwiek miałyby kto zapartywaniam na nie, musiałby przysiąc, że ludzie, którzy urządzali rewolucyę 1848 r. ożywił cel piękny, hasło wolności, równości i braterstwa. W tych wiekopomych zdarzeniach odegrało miasto nasze wybitną

rolę, zwłaszcza w dniach 18 i 19 marca. Ośma-tnego marca Floryan Ziemiałkowski i Fran-ciszek Smolka ułożyli adres do Cesarza Ferdynanda, żądający zaprowadzenia języka polskie-go w urzędach i szkołach, oraz gwardyi na-rodowej, obok wielu innych postulatów. W dniu dzisiejszym marca ludność miasta Lwowa spieszyla podpisując ten adres, budując uro-cze dla narodu polskiego nadzieje. Wobec tego p. prezydent przedłożył wniosek upowa-znienia go do wyrażenia w dniu 19 marca Floryanowi Ziemiałkowskiemu i Franciszkowi Smolewiczowi najgłębszej czci, miłości i wdzięczności.

Rada gromkimi oklaskami objawiła, iż udziela p. prezydentowi żądanego upoważnie-nia, poczem przystąpiono do porządku dzien-nego.

Dr. Pięta k referował sprawę organiza-cyi dwóch szkół wydziałowych i postawił imieniem Sekcey V. następujące wnioski: 1) Począwszy od roku 1898/99 przekształcić męskie szkoły sześcioklasowe popospolitemi im. Mickie-wicza i im. św. Anny na 3 klasowe męskie szkoły wydziałowe połączone z czteroklasowa-mi męskimi szkołami popospolitemi pod wspólną dyrekcya. 2) Z r. szkolnym 1898/99 powię-ksząć etat dwóch wspomnianych szkół o je-dnego nauczyciela starszego dla każdej z nich, a w następnym roku szkolnym utworzyć dal-sze dwie posady nauczycieli starszych. 3) Za-żądać od Rady szkolnej krajowej zezwolenia, by w okręgach szkolnych, gdzie istnieją szkoły sześcioklasowe, przynus szkolny trwał sześć lat, z warunkiem, że uczniowie szkoły 4-klasowej popospolitej wolno będzie uczęszczać następnie do szkoły wydziałowej, znajdując się poza jego szkolnym okręgiem.

Wszystkie te wnioski przyjęto.

Następnie dr. Dulęba referował sprawę przeniesienia zakładów karnych po za rogatki miasta. Ponieważ sąd lwowski apelacyjny na pertraktacye w tym względzie z gminą, oświadczył, iż sprawa ta, będąca pod wzglę-dem finansowym wielkiej wagi, musi być bar-dzo oględnie traktowaną i wiele zabierze czasu, zanim ostatecznie zadequowana zostanie, przeto Rada przyjęła wniosek referenta, posta-nawiający, iż gmina miasta Lwowa odstępuje rządowi 38 morgów gruntu na Bogdanowie na budowę zakładów karnych, pod warunkiem, że obydwa zakłady karnie, tj. Brygidki i zakład św. Maryi Magdaleny zostaną w prze-ciągu są najdalej lat ośmiu przeniesione po za rogatki miasta, z tym dodatkiem (posta-wionym przez p. Gołęba), iż gmina nie zobowi-ązuje się do żadnych prestatyji na rzecz bu-dowy żeńskiego zakładu karnego.

Około godziny 9ej p. prezydent zarządził posiedzenie pełne.

**Z izby sądowej.**

(Podrobienie świadectwa).

Wiedeń 15 marca.

Ciekawe orzeczenie wydał wczoraj sąd powia-towy dzielnicy Josefstadt w sprawie podrobienia świadectwa. Oto niejaki Karol Fuhrmeier, wysłu-żywszy cztery miesiące u hr. Pachtera, podrobił świadectwo tej treści, że służył u brabiego od r. 1894 do r. 1897. Zrobił to dość niedbale, napisał bowiem hr. Puchter zamiast Pachter, co spowodowało wykrycie fałszowania. Obrońca oskarżonego podniósł, że Fuhrmeier podrobił świadectwo tylko po to, aby dostać lepsze miejsce. Otóż już w r. 1854 rozstrzygnął trybunał najwyższy, że fałszowa-nie dokumentu prywatnego nie jest karygodne, skoro nie było w tem zamiaru wyrządzenia komuś szkody. Tak się właśnie rzecz ma w danym wy-padku; czyn oskarżonego przedstawia się jako pro-ste kłamstwo na piśmie. Sądza uwolnił oskarżone-go, przychylając się w zupełności do wywodów obrońcy.

**Kronika.**

Lwów 18 marca.

Ks. kardynał Sembratowicz powrócił już zu-pełnie do zdrowia.

Marszałkiem powiatowym kałuskim został wybrany p. Stanisław Kornicki, wicemarszałkiem p. Karol Sobota.

Członkiem komisji przemysłowej krajowej zamianował Wydział krajowy p. Tadeusza Romanowicza, redaktora *Słowa Polskiego*.

Cerkiew gr. kat. przy ul. Krakowskiej zosta-nie w maju oddana do użytku wiernych.

Józef B andt, zaszczytne znany nasz artysta-malarz, otrzymał dnia 12 b. m. od księcia-rejenta bawarskiego królestwa Maksymiliana, zwany „Maximiliansorden für Kunst und Wissenschaften“.

Klinika polonizła w lwowskim zakładzie me-dycznym nie została dotychczas jeszcze otwartą, mimo, iż jest ona jedną z najważniejszych i najbar-dziej potrzebnych klinik. Sprawa pozyskania dla tej kliniki odpowiedniej siły weszła obecnie na tak poważną torę, iż senat akademicki przedłożył mi-nisterstwu oświaty następujące terno do wyboru i zatwierdzenia: Na pierwszym miejscu zaproponował senat profesorów Święcickiego z Poznania i Mara-zę z Krakowa; na drugim profesora Neugebäude a z Warszawy (jednego z najznakomitszych lekarzy tamtejszych), a na trzecim miejscu prof. Rosnera z swą decyzją, nastąpi obsadzenie tej kliniki już z rozpoczęciem najbliższego roku szkolnego.

Odezwa. Otrzymujemy następujące pismo: Niniejszem zawiadamiamy, iż w roku bieżącym, w lipcu albo sierpniu, odbędzie się w Nowym Sączu zjazd kolegów, którzy przed 20 laty, więc w roku 1878 ukończyli tamże gimnazjum Upraszamy wszy-stkich kolegów o nadesłanie swego adresu na ręce ks. Szczepana Gibla, proboszcza w Rygliach pod Tarnowem. Wdzięczni będziemy każdemu pismu polskiemu za potwierdzenie tej odezwy. *Stamstaw Gadowski. Ks. Szczepan Gibel. Wacław Jaworski*

Ślub pani Gabryeli z Zaleskich Jasielskiej z generałem p. Józefem Zaleskim pobożosławiony został we czwartek we Lwowie.

Z Przemysła donoszą, że na ostatnim posie-dzeniu Rady powiatowej zrezygnował z przewodnic-twa w niej ks. Adam Sapiela. Oświadczenie jego wywołało w całej Radzie wielką konsternacyę, po-między innymi fakt, że ks. Sapiela wielkie za-sługi położył około dobra powiatu, zdziwilo wszyst-kich i to, że ks. Sapiela jako motywy rezygnacyi podał nieporozumienie z Wydziałem krajowym, który jakoby narzącał Wydziałowi powiatowemu prze-myśkiemu kierunek pracy przez ks. Sapielę uznany za nieodpowiedni. Mimo natarczywych nalegań i gorących apelów, jakich nie szczędzili ani członkowie Rady powiatowej dr. Czajkowski, dr. Dworski, Leszczyński, Gamski i starosta p. Lanikiewicz, ks. Sapiela nie cofnął postanowienia i zarządził wybór nowego marszałka powiatowego na następnem posie-dzeniu Rady powiatowej.

**Wiadomości dycezyjalne.** Archidiecezja lwowska ob. Instytucy kan. otrzymali: ks. Edward Seików na probostwo w Jablonowie, ks. Jakób Anklewicz w Zóbitachach.

Dycezja przemyska Ks. Bronisław Swiękowski pozostał nadal jako wikary w Gorlicach. Przeniesieni wikary: ks. Franciszek Mach z Jezewo-wo do Trześni, zamiast do Gorlic; ks. Antoni Kosteczka z Trześni do Jerzewo. Umarł dnia 2 marca ks. Wincenty Machonik, proboszcz w Polomy, w 87 roku życia, a 61 r. kapłaństwa.

Dycezja tarnowska. Przeniesieni: ks. M. M. chior Zapala z Tarnowa na administracyę w Brzeż-nicy zamiast do Lipnicy murowanej, ks. Władysław Kopernicki z Brzeżnicy do Lipnicy murowanej, ks. Szczepan Tabaszewski ze Szczepanowa do Kamienicy.

**Mianowania w magistracie.** Na wczorajszym pełnym posiedzeniu Rady miejskiej zostali zamianowani sekretarzami magistratu komisarze: Jan Stotaczyk, Spirydion Bańkowski, Aleksander Ostrowski i Leon Dziubiński; zaś komisarzami kon-cypientami: Tadeusz Danielski, Władysław Hofmankiewicz i Józef Zawistowski.

**W sprawie nowych przepisów górnico-pa-licyjnych** dla kopalni wosku ziemnego była wczora-na audyencya u wiceprezydenta namiestnictwa p. Lidla czterech członków deputacyi i burmistrz by-rzawski p. Kornhaber. Użalił się oni, że nowe przepisy dopuszczają systematyczny ruch w kopalniach z rozlicznych, nie zawsze usprawiedliwionych powo-dów, wskutek czego setki robotników zostają nag-bez zarobku. P. wiceprezydent Lidl przyjął depu-tacyę bardzo życzliwie i przyrzekł po rozpatrzeniu sprawy interwencyę namiestnictwa u władz cen-tralnych.

**Najnowsza literatura ukraińsko-ruska.** Tak tytuł miał referat dra Wasyla Szczurata, wygłoszo-ny wczoraj na drugim z kolei zebraaniu „Związków naukowo-literackiego“. Referent zwrócił w pierw-szej linii uwagę na to, że literatura ukraińsko-ruska słaby swój rozwój zawdzięcza wyjątkowym warunkom polityczno-społecznym, wśród jakich żyły trzydziestomilionowy naród ruski. Nie mając własnego odrębnego bytu politycznego, ulegają Rusini politycznym wpływom trzech narodów, od których politycznie zależni. Rusini pod panowaniem ma-dziarskim rozwinięli się najslabiej. Indywidualność ich zgniecioną tam została przez mądziarów do tego stopnia, że w wyszkolonych sferach zanikło nie-mal całkiem poczucie potrzeby własnej rodzi-miej literatury. To też poezya ruska z pod panowa-nia madiarskiego ogranicza się do niewielu pro-saich i niedołączonych.

Pod panowaniem rosyjskiem, gdzie Rusini jest najwięcej, stosunki polityczne nie są lepsze — Cenzura nie przepuszcza tam niemal żadnych pło-dów literackich w języku ukraińsko-ruskim. Nawet-tómczasem na język ruski nie wolno obcych dzieł naukowych i literackich. To też wszystkie ważniejsze utwory poezyi ukraińsko-ruskiej między rokami 1876 — 96 drukowały się w Galicyi. Ale tam poe-zya ukraińsko-ruska, stanęła stosunkowo naj-wyżej. Po Szewczenko i Kulisu, których zna lepij-sze społeczeństwo polskie, nastąpił tam szereg poetów, którzy z wyjątkiem epigonów przeżywali idee tych swoich protoplastów duchowych. Najsilniej brzmiały w nich wszytkich nuta patryotyczna, i to senty-mentalno-patryotyczna, z tęsknotą za romantyzmem Kozaczyną z całym jej aparatem romantyczno-ry-cerskim. Elekroć zaś któryś z poetów np. Rudakowicz zacerpnął z żywego życia ludu, to płodem tego wysiłku były anekdoty. Wybiła się nieco nad pro-zaim Olena Pociłka, po mężu Kozacz siostra Dra-gomanowa, która w tematy zaczerpnęła ze starego testamentu wkładała aluzye pochodzące z tęsknot narodowych. Najwyższe miejsce zajmuje Lesia Ukrainka. W niewielkim toniku pt. „Na skrzydłach pier-śni“ wzniosła się ona najwyżej. Do najlepszych w tym zbiorze należą jej wierszowane wrazenia z podróży do Krymu. Przypominają te wiersze sonety krymskie Mickiewicza, ale tylko w dwóch z nich „Bak-cyzeraj“ i „Bakcyzerajski dworzec“ znać wpływ Mickiewicza. W wierszu „Bakcyzerajskie groby“ wspomina ona nawet wyrazie Mickiewicza. — Poeta patryotyczny Skołyzenko, Paweł Hrab i kilku drob-niejszych zamykają poczet poetów ukraińsko-ruskich z pod zaboru rosyjskiego.

W Galicyi, gdzie zdaniem dra Szczurata lite-ratura ukraińsko-ruska najswobodniej się mogła roz-wijać, stała się też ona najobfitszą. Obok znanych społeczeństwu polskiemu Fedkowicza i Szaszkiewi-cza, najpierwsze miejsce zajmuje w literaturze ukraińsko-ruskiej Iwan Franko. Wydał on oprócz kilku utworów belewtrycznych i dramatycznych trzy tomiki poezyi. Wiersze jego są w wielkiej części natury politycznej ale siła jego leży w tytuł-utworach, w których porusza kwestye więcej ogól-no-ludzkie. Charakterystycznym rysem jego utwo-rów jest idealizowanie żydów. Obok Franki utwo-rowało w poezyi politycznej wielu drobniejszych poetów i poetek, u których tu i ówdzie dają się odczuwać wpływy poezyi polskiej z epoki romantyzmu i z nowszych Asnyka i Konopnickiej. W szere-gu najmłodszych wybił się Oayp Makowej na plan pierwszy. Jego utwór wierszem i prozą mniej już dąży polityką i zbliżają się więcej do plodów nowoczesnej poezyi zachodu.

Charakterystyczny jest także poezyę ukraińsko-ruska między rokami 1876 — 1896 zakończył dr. Szczurata swój referat rzetelnym oka na rozwój belew-trystyki ukraińsko-ruskiej. W dyskusyi zabierali głos dr. Łumiński, p. Kasprowicz, p. Popławski i prelegent. Pierwszy zarzucał prelegentowi, że wcho-dząc zbyt nie w szereg góły zatracił przez to całokształt treści swojego referatu, a podział literatury na poe-zyę i belewtrystykę wydał się mowcy zbyt mechanicznym. P. Kasprowicz stanął w obronie prelegenta, twierdząc, że dr. Szczurata dając szczegóły i niena-rzczając ogólników dał słuchaczom możność wyro-bienia sobie samostnie ogólnego poglądu. Na in-terpelacyę p. Popławskiego co do przyczyn rozwo-ju literatury ukraińsko-ruskiej zwrócił dr. Szczurata uwagę na wyjątkowe położenie narodu, wskutek którego język literacki nie mógł się usta-lić, i w miarę wpływów rosyjskich lub polskich był tu innym i tam innym.

Na tem skończyło się zebranie wczorajsze, którego drugi punkt porządku dziennego, pogadanki o „Dzwonie zatopionym“ odłożono dla spóźnionej pory do następnego posiedzenia.

**Konkurs na marsz uroczysty** ku czci Mickie-wicza, rozpisyany przez kijowską księgiarnię Izaakow-skiego, nie przyniósł pożądanego rezultatu, gdyż z nadesłanych piętnastu utworów żaden nie zdobył nagrody ani odznaczenia.

**Rosyjskie ministerstwo oświaty** rozstrząsa-projekt nowego typu zakładów naukowych z kursem ośmioletnim; pierwszy rok byłby przygotowa-wany, pięć następnych obejmowałyby naukę przed-miotów ogólnokształcących, a rok siódmy i ósmy byłby poświęcony nauce przedmiotów wyjątko-wo-agronomicznych.

**Zapozyczenie pogłoski.** Ponieważ kilka pism radykalnych doniosło przed paru dniami, jakoby ks. Stojalowski odbywał w krakowskiej kasie oszarc-ności jakiś polityczny konferencyę z p. Górskim, ks. Andrzejem Potockim i hr. Wodzickim, przeto ks. Stojalowski i dr. Danielał zamiesili w *Głosie Nar-*

rodu oświadczenie, iż wiadomości te są nieprawdziwe.

Zabawa dla dzieci na dochoch ubogich sierot odbędzie się w niedzielę, dnia 20 bm. o godzinie 4 po poł. w szkole Staszica (róg ulicy Skarbkowskiej i Podwala). Program obfity i zajmujący.

W towarzystwie politechnicznym miał inżynier p. Władysław Kostkiewicz odczyt „O biegu wody w rzekach i kanałach”, w którym przedstawił wyniki swych studiów nad problemem, dotyczącym teorii nierozwiązanym. Według jakich praw odbywa się bieg wody? jaki stosunek zachodzi między chłonnością na powierzchni a w niższych warstwach rzeki? jaki wpływ ma pod tym względem głębokość rzeki? itd., na te pytania nauka jeszcze nie znalazła odpowiedzi. Ponieważ w praktyce kwestye te mają bardzo wielkie znaczenie, przeto musiano uciekać się do pomiarów bez pośrednich wymiarów, lub co najwyżej z całego szeregu takich bezpośrednich wymiarów utworzyć sobie wzory empiryczne. I jedno i drugie jest rzeczą bardzo trudną. Pomiaru hydrometrycznego są bardzo trudne i z kosztami połączone; co się zaś tyczy wzorów empirycznych, to wyniki z nich różni się bardzo znacznie od pomiarów bezpośrednich, różnica dochodzi nawet do wysokości 100%. Wynalezienie więc i sformułowanie praw hydrodynamicznych oprócz z aczenia teoretycznego ma także ogromną doniosłość praktyczną.

P. Kostkiewicz w odczycie swym postawił teorię biegu wody. Na razie przedstawił pierwszą część tj. wyprowadzenie i sformułowanie praw sposobem matematycznym. Gdyby się okazało, że wzory przez prelegenta podane, są prawdziwe, wtedy odpadłaby potrzeba używania owych skomplikowanych przyrządów, którymi obecnie mierzy się chłonność wody w głębi rzeki. Wystarczyłoby zmierzyć chłonność na powierzchni, co bardzo łatwo da się uskutecznić, ażeby mózdz oznaczyć miejsce średniej chłonności, stosunek jej do chłonności na powierzchni, i chłonność w dowolnej wysokości od dna rzeki. Na poparcie swej teorii podał prelegent zestawienie wyników, obliczonych na podstawie jego wzorów z wynikami bezpośrednich pomiarów. W całym szeregu wypadków była tylko mała różnica, w innych zaś różnica była znaczna, co prelegent kładł na karb niedokładności pomiarów. W drugim odczycie przyrzekł p. Kostkiewicz podać oznaczenie prawem powyższych sposobem grafczym i znaczenie ich dla praktyki.

W dyskusji kilku panów dotyczyło niektórych szczegółów wywodu matematycznego, ograniczając się naturalnie do wyjawienia lnych myśli pod pierwszym wrazeniem wykładu, gdyż właściwa ocena wymaga gruntownego przestudowania całej teorii. Baron Goskowski oświadczył, że on co do swojej osoby odniósł to wrażenie, jakoby wzory p. Kostkiewicza były zanaadto skomplikowane, aby były prawdziwymi.

Na końcu audytoryum doznało niespodzianki, albowiem inżynier p. Bodaszewski oznajmił, że niezawisłe od p. Kostkiewicza on również studiował tę samą kwestyę, i dziwnym zbiegiem okoliczności właśnie teraz przygotował do druku rozprawę niemiecką, w której stwarza teorię ruchu cieczy w ogóle nie tylko w korytach rzek lub kanałów. Co do kwestyi w mowie będącej, p. Bodaszewski uchwycił cały problem inaczej jak p. Kostkiewicz, i doszedł do odmiennych od niego wyników. Profesor Fiedler, przewodniczący zgromadzeniu, dowiedział się o pracy p. Bodaszewskiego, uprosił go, aby kiedyś przedstawił Towarzystwu politechnicznemu wyniki swoich studiów i dał wyraz przekonaniu swemu o niezmierniej doniosłości prac obu panów zwracając uwagę słuchaczy, że są pod pewnym względem świadkami historycznego momentu, tak bowiem bez przadki nazwać można chwilę stworzenia teorii przepływu wody.

Na tem zgromadzenie się zakończyło.

Zandarm socjalista. Odnośnie do naszej notatki w nr. 57 Przeglądu otrzymujemy następujące wyjaśnienie: Hrabstwo Tarnowski, aby użyć nędzy, jaka zapanowała w niektórych wsiach do dóbr dzikowskich należących, polecił jeszcze przed Bożem Narodzeniem wydawać obiady ludziom najbiedniejszym: we wsi Dęby porcy 80, w Rozalinie porcy 76, Jadaachach 40, w Dzikowie 138, razem porcy 334 dziennie; porcy taka zawiera liter kaszy do brzo oszonaszej. Podczas ostatnich dni zapust przy był na wesela do Rozaliny zandarm i podobno od niego miała wyjść wiadomość, która lotem błyskawicy rozszalała się po wsi Rozalinie, że hr. Tarnowski i hr. Badeni dostali od cesarza każdy po milionie reńskich, z dodatkiem, że hrabia nie raz na dzień, ale trzy razy, nietylko kaszę ale i mięso potrzebującym rozdawać powinien. Pogłoska ta dotarła i do zarządu dóbr dzikowskich, nikt jednak na nią nie zwracał uwagi i jak zaczęto wydawać obiady, tak do tej chwili codziennie je rozdzielają. Zupelna zaś jest nieprawda, jakoby hrabia Tarnowski zaszkazyła zandarmowi, który zapewne był podparty, gdy takie baśnie chłopom opowiadał.

Humor w krakowskiej Radzie miejskiej. Na onegdajszym posiedzeniu krakowskiej Rady miejskiej toczyła się dość ożywiona dyskusja na temat zaprowadzenia w mieście tak zw. zegarów transparentnych. Przeciwnicy i zwolennicy projektu przytaczali rozmaite argumenta na poparcie swoich twierdzeń, ostatecznie kredyt 5000 złr. skreślony został z budżetu, zwłaszcza po wyśnięciu p. dyr. Włodziszewskiego, że w danym razie nie skończy się na tych pięciu tysiącach, bo oprócz zegara głównego projektowanem jest wystawienie kilku zegarów filialnych, tak zw. „sympatycznych” co pociągnęłoby za sobą koszt kilkunasty tysięcy. W toku dyskusji p. Bartoszewicz, przeciwnik „sympatycznych” zegarów, zauważył, że tylko jeden argument przemawia za tą nowością, a mianowicie nadzieja, że korzystali z nich pp. radni i na posiedzenia Rady przybywali o godzinie 5, a nie spóźniali się o całą godzinę, jak to dziś się praktykuje. Ojcowie miasta usmiali się szczerze, lecz czy wezmą do serca admonicę?

Zaludn. entle Królestwa Polskiego. Według spisu jednodniowego, dokonanego w r. 1897 w państwie rosyjskiem, liczba mieszkańców Królestwa Polskiego doszła do 9,455,943. Ażeby należycie ocenić znaczenie tej liczby w stosunkach populacyjnych, ekonomicznych i kulturalnych, przytaczamy następujące dane porównawcze. W r. 1876 ogólna liczba ludności Królestwa Polskiego wynosiła 6,839,846 osób płci obojaj, czyli w ciągu lat 20 ludność ta zwiększyła się o 2,616,097, tj. o 42,4%, co stanowi 2,2% przyrostu rocznego. W żadnym państwie europejskich ludność nie rośnie z podobną szybkością. To też doszło Królestwo Polskie do tak szybkiego zaludnienia, że ustępuje pod tym względem tylko czterem z pomiędzy większych państw europejskich, tj. Belgii, Anglii, Włochom i Niemcom.

Niezwykły powód do zbrodni. W Błyszczynie, w powiecie Żółkiewskim siedmioletni chłop, Stefanian Szewczuk, napadł na swego sąsiada, który w tym czasie był w domu, i tak okrutnie go uderzył, że ten w następnej tygodnia zmarł. Powodem napadu było to, że Maksymow wybieral się najazutem na licytacyę nieruchomości, którą Szewczuk chciał koniecznie kupić.

Socjalisci asystentami lekarskimi. Profesor Uniwersytetu Jagiellońskiego, dr. Cybulski, wybrał na asystentów wydziału lekarskiego dwóch mło-

dych medyków, pp. Napoleona Konstaneckiego i Emila Bobrowskiego. — Ludzi, którzy nie talli swych socjalno-demokratycznych przekonań, a z okazji jednego z ostatnich zgromadzeń akademickich, usiłował nawet Bobrowski urządzić socjalistyczną demonstracyę przeciw rektorowi p. Korczyńskiemu. Wydział lekarski nie sprzeciwił się wcale wyborowi tych socjalistów i byłoby oni mogli pozostać na stanowiskach asystentów z ujmą dla powagi naszej najstarszej instytucyi naukowej, gdyby nie energia ministerstwa oświaty. Ministerstwo dowiedziawszy się o zasadach, wyznaczanych przez pp. Kostaneckiego i Bobrowskiego poleciło uwolnić ich od pełnionych obowiązków, a Bobrowskiemu wstrzymało stypendyum, w reskrypcie zaś odnośnym udzieliło Uniwersytetowi wskazówki, iż „przy ustanawianiu asystentów i demonstratorów należy zwracać dokładną uwagę nietylko na moralne prowadzenie się kandydatów, ale także na ich zachowanie się jako obywateli państwa”.

Rekolekcyje dla pań urzędowe staraniem Towarzystwa św. Salomei, odbędzie się jak co roku w kościele św. Mikołaja; udielać je będzie najstarszawiej ks. kanonik Theodorowicz. Rozpoczyna się nauka wstępna 28 marca o 5 po południu, w następnych trzech dniach Msza św. i pierwsza nauka o godzinie 9 1/2 zrana, druga nauka o 5 po południu. Imieniem zarządu Towarzystwa św. Salomei upraszam wszystkie panie należące do tegoż o wzięcie jak najliczniejszego udziału w rekolekcyach, nadmienając przytem z powodu licznych zapytań, że wstęp wolny dla wszystkich pań z poza koła Towarzystwa, które pragną wspólnie z nami odbyć ćwiczenia duchowe pod kierunkiem znakomitego kaznodziei.

Sprawa wyłudzenia kaucyi firmy Groedel. Stała się znoma głośna. Czytelnicy przypomną sobie że przed mniej więcej dwoma laty podjął ktoś z głównej kasy dyrekcyi kolei państwowych we Lwowie, na podstawie sfałszowanego kwitu depozytowego kaucyę 6000 zł, złożoną przez firmę Groedel i Ska w Demni Wyżnej. Podejrzanie padło wówczas na dwóch urzędników kolejowych pp. Baudisza i Vogelaengera, których więziono niewinnie przez kilka miesięcy. Na rozprawie przed lwowskim sądem przysięgłych udowodniono obaj urzędnicy swoją niewinność, poczem zostali jednogłośnie uwolnieni. Po tym wyroku dyrekcya kolei, chcąc przeciw wpaść na ślad sprawcy oszustwa, wdrożyła przeciwko obu uwolnionym urzędnikom śledztwo dyscyplinarne i przesłuchiwała cały szereg urzędników, którzy z tą sprawą chociażby w najdalszym pozostawali stosunku.

W trakcie tych przesłuchań padło podejrzenie na urzędnika kolejowego zajętego na stacyi w Skolem, Goldberga, który przedtem był zajęty u firmy Braci Groedel i z tego powodu był obnoxiousy z osłą wewnętrzną manipulacyą tej firmy. Podejrzeoie to zmocnia fakt, iż żona Goldberga, będąc poczmistrzynią w Skolem, mogła mu być pomocną w ewentualnem popelnieniu oszustwa. Dyrekcya kolejowa odstąpiła całą sprawę sądowi, sądziła zaś śledczy nabrawszy przekonania o winie Goldberga kazał go aresztować.

Zmarli. W Krakowie Ksawery Konopka, prezes Tow. weteranów z r. 1831, w 70 r. życia. Stan powietrza. T. o g. 8 rano — 3, w poł. — 0 R. Bar. 763. Podnosi się Pogoda. Dobre m'emanie. — Dlaczego ciągle rozmawiasz z samym sobą? — Widzisz, przyjemnie porozmawiać z rozumnym człowiekiem.

Repertuar teatru. Dziś w piątek (wznowienie) „Romeo i Julia”, tragedia w 5 aktach Szekspira. W sobotę po południu „Przeor Paulinów” czyli obrona Częstochowy; wieczorem „Aida”, trzeci występ Miry Heller. W niedzielę po południu „Biedna dziewczyna”, wieczorem „Mignon”, 4-ty występ Miry Heller. W poniedziałek „Dzwon zatopiony”.

Literatura i sztuka.

\* Opera. Po raz drugi w tym sezonie wystąpiła wczoraj pani Mira Heller jako Mignon w operze Thomasa. Byłoby naszym zdaniem połączeniem z koryzją dla artystki, gdyby była rozpoczęła swe teatrowe występy gościnne od tej partyi wiele popisowej i na efekt obliczonej, a nie od roli Amneris, która jakkolwiek przez kompozytora zupełnie równoznacznie traktowana z Aidą nie skąpia nigdy na sobie wyjącej uwagi publiczności, bo bardziej efektowna rola Aidy wysuwa się częstokroć na pierwszy plan, zwłaszcza, gdy partya ta spoczywa w ręku pierwszorzędnej artystki. W „Mignon” jednak tytułowa rola od początku do końca daje przedstawicielce operze i nieograniczone pole do popisów, a partya Filiny, choćby najlepiej odśpiewana, już dla swego charakteru nie może rywalizować z Mignon pod żadnym względem, która to pozostać tak poetyczna i na wskrós sympatyczna sama przez się przy czynia się już do korzystnego wrazenia na publiczność. Nie dziw więc, że wczorajszy występ p. Miry Heller odniósł sukces jeszcze o wiele większy, a oklaski wczorajsze były bodaj jeszcze bardziej entuzjastyczne. Po aryl „Znaszli ten kraj”, którą artystyka musiała na ogólne żądanie powtarzać i po dućcie „O jaskółkach”, odśpiewanym przy świetnym współudziale p. Jeromina, jak niemięniej po aryl 2-go aktu oklaski te przybrały charakter owacyjny. Biorąc ogólnie, artystka śpiewała wczoraj z wielkiem uczuciem, a grała z werwą i z odzieniami, świadczącymi o wielkiem zrozumieniu roli i perfekcyi aktorskiej.

Ensemble wczorajszy, jak na nasze stosunki, wcale był niezły. „Czem chata bogata, ten rada”, powiada przysłowie, a godząc się z niem, musimy przyznać, że p. Skalska odśpiewała nader poprawnie, ze zrozumieniem muzycznym, a nawet z brawurą partya Filiny, a p. Lewicki, jak na początkującego śpiewaka, wyborne oddał rolę Wilhelma. Inteligentny i na wskrós muzyczny artysta zbierał nawet oklaski za aryl 2-go aktu nader trudną i przechodzącą zwykłe bez najmniejszego wrazenia na publiczności. Nadto należą się słowa prawdziwego uznania p. Kasprowiczej w roli Fryderyki.

Koleżąc sprawozdanie z wczorajszego przedstawienia operowego wypada nam jeszcze podnieść piękną cantilene, głębokie zrozumienie i doskonałą grę p. Jeromina, który to artysta wyróżnił się w wczorajszym ensemble. Lwia część powodzenia wczorajszej opery należy się temu znakomitemu artyście. Wystawa opery była bez zarzutu, jak zwykle.

\* „Homo sapiens”. Taki jest tytuł, świeżo w języku niemieckim wydanej trylogii Stanisława Przybyszewskiego, który — jak wiadomo — jest Polakiem, a zajmuje poczesne miejsce w literaturze młodemieckiej. Przybyszewski pochodzi z Prus, z pod Inowrocławia, i jeszcze na ławie szkolnej zaczął pisywać w języku niemieckim. Wówczas już zwrócił na siebie uwagę profesorów szkółom filozofii greckiej, świadczącymi o niezmiernie oryginalnym i głębokim umyśle młodego chłopca. Po polsku pisał tylko poezye erotyczne, nie wydane nigdy, a owiane techniem chorobliwego romantyzmu. Wstąpiwszy do berlińskiego uniwersytetu, ogłosił niebawem dwie broszury o Chopinie i Oli Hanssonie i

odtąd już stałe w pracach literackich posługiwał się niemieckim językiem. Kiedy mu rodacy robili z tego powodu zarzuty, miał odpowiedzieć: Jestem Polakiem i nigdy się tego nie wypieram, ale dla kierunku, który reprezentuję, niema dziś jeszcze miejsca w polskiej literaturze. Piszę tylko dla małej garstki duchów pokrewnych, a ta jest rozrzucona po całym świecie”.

Świeżo wydana jego praca, o której właśnie mówimy, jest utworem nerwowym, egzaltowanym, nadezłym, miejscami w ciemnym symbolizmie skąpanym, ale bądź co bądź świadczącym wymownie, że jest to człowiek niezwykle zdolny. Każda z tych trzech powieści ma w nagłówku symboliczny obraz. Pierwsza (Ueber Bord) odzobiona jest głową, kobietą, chorą, zagadkową. Nad drugą (Unterweg) umieszcza ręką artysty, pływaka, otoczonego węzami błyskawic. W włosach jego wicher się szamocze. Nad trzecią (Im Malstrom) zaśw człowiekiem na falach rozłukanych, a w dali idzie kobieta po grzbiecie fal czarnych.

W „Ueber Bord” przedstawia Przybyszewski walkę bohatera trylogii, poety Falka z malarzem Mikitą o ukochaną kobietę. „Jeden z nas musi pójść na dno”. I Mikita pada, zwalczony przez subtelność, błyszczącego tyśkami barw, genialnego a próżnego Falka. Ze zdobyła Izą zwycięzca biegnie do Paryża. „A teraz... teraz... Gdzie pędzi? Do szczęścia, do bezgranicznego szczęścia o reszkach nieznanych. Jakże czuł się dumny i potężny! A po cięgi leciał i leciał. Około okien przelatywały domy, wieś i miasta, a gdzieś daleko na niebie błyszczała gwiazda zamglonem, fioletowem światłem...”

„Unterweg” to posępny, rozdzierający epizod z życia Falka. W jakiejś wioszeczynie podbija on faustowskiem tchnieniem, młode, klasztornie wychowane dziewczę, imieniem Marit. Zabija jej wiarę, wyzwała ją z wszelkich dogmatów i zamienia w kochankę swoją. A gdy już się stało nieszczęście, dowiaduje się Marit, że Falk na żonę od dawna. Topi się. Falk leży w dreszczach febrycznych. Po tygodniu wrócił do przytomności. Przy lóku siedziała żona jego i spała. Nie był wcale zdziwiony. Spoglądał na nią. Tak, to ona. Opuścił głowę na poduszkę i zamknął oczy. Teraz już wszystko było dobrze. Ujrzał potem snop płomieni, rozlatujących się na siedm błyskawic; potem widział, jak wierzba przy drodze rozpadła się. Marit pewno umarła. I znou usnął”.

„Im Malstrom” — trzy lata później. Falk już powrócił z Paryża. Mimo miłości dla żony własnej, oszukuje ją z jakąś dawno kochanką, której narzeczony grozi mu, że o wszystkim uwiadomi panią Izę. Ale Falk nie może się zerwać z łańcucha. Wir go pochwylił. Nie ma już ratunku. Iza go porzuciła, pozostawiając duchową ruinę człowieka. Ta ruina duchowa jest po mistrzowsku skreślona. Takich tonów subtelnych nie ma żaden artysta niemiecki na palecie swojej. Gdyby tylko w tych romansach było mniej absyutu, morfiny, koniaku. Gdyby ta niedościgniona dotąd przez nikogo analiza dusz chorych miała więcej spoiściowości i nie czepiała się tyśkami przedmiotów, zaledwie słabo przylutowanych do akcyi.

Czego tam nie ma w takim „Ueber Bord” Jest Sudermann, Nietzsche, Bertha von Suttner, kartofle Liebermanna, Scheerbart, Halbe, Rops, Grabbe, Lokal-Anzeiger — wszystko to dzwoni, jęczy, śmieje się, zgrzyta w tej dziękij muzyce dusz rafinowanych. A jednak ta trylogia Przybyszewskiego świadczy o niematnym talencie. Mianowicie część druga jest w swoim rodzaju znamienna. Ażeby dać poznać jak pisze autor, zacytujemy jeden jeszcze ustęp:

„A potem zaczął grać po ciemku. Miał on wielką wstydlivost nadmiernie wydelikaczonego znicia. Nigdy nie słyszałem tak nagiej muzyki. Zda wało mi się, że mam przed sobą drzące serce gołębia, ciepłe wprost z piersi wykrające. Był w tej muzyce jakiś straszny jęk, szarpający płucami i seiskający gardło. Marit! słodka dobra Marit! I oto wypłynęła ku mnie z tego jęku tonów. Ty, ty byłaś tam sercem gołębiem, tym jednym wibrującym tonem, który krzyczał o szczęście i zamarł w męczarni...”

Są, ludzie zwłaszcza wśród młodzieży, którym się taki styl podoba.

Głosy publiczności.

W dalszym ciągu złożyli na restauracyę polskiego kościoła w Turce ofiary: B. Lityńska z Topolnicy 1 złr., L. Wanczura z Jarwina 1, ks. J. Turzański z Bodzanowa 2, Weissman z Turki 1, dr. Weigel poseł z Krakowa 10, inż. Hasman z Turki 2, dr. Janikiewicz z Boryni 1, urzad parafialny z Łętowina 1, A. Mięgowiec ze Lwowa na podziękowanie za otrzymane łaski 1, N. N. z Krosna 1, W. V. ze Stolpin 1, S. Słonecka z Burtów 150, ks. Iwanicki z Wolkowa 5, zamiast wieńca na trumnę śp. T. Wilczkiewicza komisarza skarbowego złożył pp. J. Kapaun 170, M. Niedźwiedzki 070, A. Wehr 020, J. Pulnarowicz 050, J. Stelczyk 050, W. Kostkiewicz 070, A. Laurowski 070. — R. Potworowska z Lwowa 250, Zygmuntowicz z Boryni 5, J. Heldenburg z Brzeżan za duszę Gabryeli 2, J. Szawłowska z Kamionki strumilowej 1, ks. S. Węgrzynek ze Staniątka 1, K. Albrecht z Tarnowa 2, członkowie wydziału powiatowego z okazji sesyi w Turce 4, W.W. księża diecezji przemyskiej zgromadzeni na rekolekcyach w Chyrowie 46, Machalski właściciel firmy Hawelka w Krakowie 10, ks. J. Jakiel z Osieka 2, W. Hordyński z Wieliczki 1, N. N. z Horyńca 2, ks. Herman z Grębowa 150, B. Kluger z Krakowa 2, A. Braun z Kolomyi 050, R. Rodkiewicz ze Starego Miasta 1, H. Krzyżanowska z Lisek 5, Zygmunt Krzyżanowski z Lisek 1, dr. Gawacki, W. D. i K. S. w Żółtańcach 250, J. Witwicki z Oleksy 250, R. Dębicki z Miela 1, ks. M. Lic z Janowa 5, K. W. z Nowego Sącza 5, ks. A. Dymnicki z Kańczugi 5, ks. dr. Zajchowski z Przemysła 5, J. Obst z Radowic w Bukowinie 250, J. Pfisterowicz z Podgórz-Płaszowa 050, M. Samolyc z Rzeszowa 050, J. Swoboda z Husiatyna 1.

Wszystkim laskawym ofiarodawcom składam z głębi serca podziękowanie „Bóg wam zapłać”. Łącznie z tymi ofiarami wynosi suma składek na kościół od Nowego Roku 1500 złr. Na pierwsze potrzeby a najważniejsze t. j. na sklepienie i dach potrzeba 6000 złr. Komitet ufa po Bogu znanej publicznej na kościół ofiarności, kolatając do serc pobożnych.

Turka koło Chyrowa dnia 15 marca 1898. Za komitet ks. Józef Dziecioc, skarbnik i sekretarz.

Część ekonomiczna.

Wiedeń, 16 marca. (Z.). Niespodziewanie wytworzyła się dziś bardzo znaczna zwyżka w akcyach tramwajowych, akcyach przedsiębiorstw elektrycznych i akcyach węgierskich kopalni węgla. Hausz tych ostatnich akcyi wywołał spekulacyę peszeńską, przedsiębiorcy ogromnie ich zakupna. Mówiono bowiem jako o rzezyzy niemal pewnej, że projektowany od kilku lat kartel węgierskich kopalni węgla obecnie przyjdzie do skutku. Akcyje tramwajowe skorzystały skutkiem pogłosek o nadzwyczaj korzystnym bilansie. Nado przywiązują ogromne nadzieje do rentowności budujących się właśnie linii elektrycznych na plac wystawy w Praterze. Linie te buduje Towarzystwo tramwaju konnego do spółki z ogólnem austriackim Towarzystwem elektrycznym, to też akcyje obu tych przedsiębiorstw w równej mierze idą w górę. W innych walorach obroty były wprawdzie nie bardzo znaczne, ale tendencya była silna. Spadły tylko akcyje austriackiego Towarzystwa budowlanego na wiadomości o rozbiści się rokowaniach do zakupu gmachu „Kärthnerhof” należącego do tego Towarzystwa. Gmach ten miał nabyć rząd na biura ministerstwa obrony krajowej, obecnie jednak zerwał rokowania i zamierza zakupić na ten cel dwa domy przy Babenbergerstrasse za 1,150.000 złr.

Kredyty austr. 36275, węgierskie 380 —, Anglobanki 160 —, Unioy 29925, Bankwerye 27050, Ländlerbanki 219 —, Ludwici 21335, Czerniowieckie 30251, Elbethale 259 —, Renta papierowa 10215, srebrna 10215, austriacka złota 12260, austr. renta wal. kor. 10260, węgierska złota 12140, węgierska renta wal. kor. 9945, dukat 566, 20 frankowa 953 —, marki 1175 —, ruble 1271/2.

Wiedeń 17 marca. Pszenica na wiosnę 11.90 do 11.93, żyto na wiosnę 8.73 — 8.79, owies na wiosnę 6.92, kukurudza najniż. — czerwiec 5.63.

Wiedeń 17 marca. Pszenica na wiosnę 11.90 do 11.93, żyto na wiosnę 8.73 — 8.79, owies na wiosnę 6.90 — 6.92, kukurudza na maj — czerwiec 5.63 — 5.64. Spirytus 19.90 — 20.

Telegramy Przeglądu.

Rzym 18 marca. Komisya parlamentarna oświadczyła się za zezwoleniem na sądowe ściganie posta Macoli za zabicie w pojedynku p. Cavalottiego.

Berlin 18 marca. Naczelny burmistrz (mianowany przez rząd) zawiesił wykonanie uchwały tutejszej Rady miejskiej, ażeby złożono w imieniu miasta wieńca na grobie poległych podczas rewolucyi 1848 r. Zakaz swój motywuje naczelny burmistrz tem, że uchwała ta jest demonstracyą polityczną i przekracza zakres działania Rady miejskiej.

Madryt 18 marca. Prezes gabinetu Sagasta zaproponował Papięza na sędzię ogólnobowowego między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi w sprawie eksplozji na pancerniku „Maine”.

Rzym 18 marca. Na dzisiejszem posiedzeniu parlamentu „komisya pięciu”, wybrana przed dwoma laty dla zbadania zarzutów czynionych Crispiem, jakoby brał udział w tworzeniu kapitałów różnych banków, złożyła sprawozdanie obejmujące sto arkuszy druku. W niem komisya stwierdza, że Crispi, jako prezes gabinetu, rzeczywiście brał w tych bankach pieniądze, ale wyłącznie na cele polityczne, które, będąc szefem rządu, mógł uważać za państwowe. Osobistych zysków nie osiągnął, a jeżeli wzięta przez niego suma jest rzeczywiście za wielka w stosunku do celów, które w ten sposób popierał, to może być w tem wina jego pośrednika Favilli.

Sofia 18 marca. W procesie Komarowa przeciw dziennikowi Narodne Prawa zapadł wyrok, skazujący redaktora na 3000 franków grzywny. Żądanie obrońcy, aby przedstawiono sądowi rachunki ministrem spraw wewnętrznych przesłuchano prezesa gabinetu Stoilowa i byłego ministra Naczowicza, trybunał odrzucił, poczem obrońca prosił o zapisanie do protokołu, że odmówiono obronie prawnych środków udowodnienia zarzutu użyczonego przez Narodne Prawa Komarowowi. — Wyrok wywołał oburzenie w stronnictwie Radosławowa. — (Przypisek redakcyi: Redaktorzy petersburskiego dziennika Swiet Komarowowi zarzucili Narodne Prawa, że dopoty w swem piśmie rzucał się na Bułgaryę i ks. Ferdynanda, dopóki nie zaczęto mu wypłacać sutej pensyi, poczem odrazu zaczął tego księcia wychwalać.)

Waszyngton 18 marca. Komisya marynarki izby reprezentantów uchwaliła jednogłośnie budowę sześciu łodzi torpedowych i sześciu statków do niszczenia łodzi torpedowych.

Madryt 18 marca. Minister hiszpańskiej marynarki wydał komendantowi floty hiszpańskiej znajdującemu się około wysp kanaryjskich telegraficzny rozkaz, ażeby zatrzymał swą flotę na miejscu i zaniechał dalszej podróży do Hawany.

Wiedeń 18 marca. Wiener Zig. ogłasza regulamin dla trafikantów o sprzedaży cygar w automatach.

HOTEL IMPERIAL. pierwszorzędný hotel, restauracya i kawiarnia. Lwów — ulica Trzeciego Maja.

Przyjechali dnia 18 marca. S. hr. Plater z Moskwa. M. hr. Poniszi, A. Kleczkowski i K. Malskstein z Krakowa. T. M. Polanski z Rudnik. H. Zucker z Berlina. Dr. S. Rablin z Przemysła. T. Gross, Gliick z Warszawy. W. Makomski z Król. Polskiego. F. Zaleski z Warszawy. S. Konopka z Głogoczowa.

HOTEL ŻORZA. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 18 marca. Maryan br. Białowski z Nowosiółek. Wl. Weryk Rudzki z Podola rosyjskiego. A. Zawadzki z Białoboznicy. Ks. M. Kulczycki z Trościanca. Wl. Stojowski z Buczacza. Bol. Rozwadowski z Kopytowa. Ant. Gorecki z Swierczowa. O. Sznellicz z Firlejówki.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 18 marca. Z. Cieniński z Stanisławowa. Br. M. Wallisch z Chorońcicy. J. Trojan z Komarna. M. Lewandowski z Reklinie. A. Dydyński z Słupia. J. Walter z Wiednia. W. Tomżyński z Krasicyzna. J. Zarzycki z Chotyulub.

HOTELE K. JANOWICZA. BELLEVUE i METROPOL. we Lwowie.

Przyjechali dnia 18 marca. R. Bobrowski z Gorlic. F. Possendorfer z Nadwórny. J. Laley z Lyonu. D. A. Reich z Suczawy. K. Pastor z Krakowa. J. Weil z żoną i E. Stein z Wiednia. R. Appelt z Wamersdorfu. B. Loevy z Jagerdorfu. P. Dankiewicz z Stanisławowa. W. Matkowski z Borysławia. W. Strowski z Warszawy. K. Mecielski z Królstwa.

Specjalista chorób wenerycznych, skórnych narządu moczowego i piciowego. Dr. Alim Podalewski. Operator. Ord. przy ul. Akademickiej 1. 3 od 10-12 i od 3-5. Przeszkody w trawieniu, katar żołądka, dyspepsyja, brak apetytu, zgaga itp. zapalenie dróg oddechowych, załglenie, kaszel, chrypka są owymi chorobami, w których MATTONIEGO GIESSNER. WIZOZAWA ALKALIZNA używany bywa według orzeczenia lekarskich poważ z szczególnym skutkiem. III

Rok założenia 1833. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą: AUGUST SCHELLENBERG i SYN. Lwów, ul. Karola Ludwika 1. w gmachu dyrekcyi galic. Tow. kred. ziemskiego, poleca Promesy do ciągnięcia 1 kwietnia 1898 na losy regulacyi Cisy po złr. 3.25 wraz ze stemplem. Główna wygrana zlr. 100.000 w. a. ORAZ LOSY NA SPŁATY MIESIĘCZNE pod jak najkorzystniejszymi warunkami. Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja” numerata roczna zlr. 1.70, na prowincyi zlr. 1.80.

Lwów 18 marca. (Z lży handlowej). Akcyje — za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 312 — do 215 — Kolej lwowski-Górn-Zascka po 200 zł. w. a. 301 — do 308 — Banku hipotecznego po 200 zł. w. a. 379 — do 389 — Akcyje garbarni w Rzeszowie po 200 zł. w. a. 200 — do 210 — Tow. budowy wagonów w Sanoku 260 — do — — — — — Lisy zastawne za 100 zł: Banku hipot. galic. 5 proc. los. w 40 lat 10 proc. prem. 110.10 do 108.90 4 i pół proc. los. w 50 lat 100.00 do 100.70 4 i pół proc. los. w 60 lat 95.50 do 97.20 Banku kraj. 4 i pół proc. los. w 51 lat 101.00 do 101.70, Banku kraj. 4 proc. los. w 57 lat 98.00 do 98.70, Tow. kred. gal. ziemskie 4 proc. (emisya) 98 — do 98.70, 4 proc. los. w 43 i pół lata 97.40 do 98.10, 4 proc. los. w 56 lat 97.20 do 97.90. Oblig. za 100 zł. Gal. fund. propinacyjnego 4 proc. 98.20 — 98.90, Bukowińskiego fund. propin. 5 proc. 102.75 do 103.00, Kom. Banku kraj. 5 proc. (I emisya) 100.90 do 101.00, Kolejowa lokalna Banku krajowego 4 procentowe po 200 koron 97.50 do 98.20, Państw. kraj. 6 proc. 103 — do — —, 4 proc. z 1891 r. 93.00 do 93.70, 4 proc. po 200 koron z 1893 roku 96.30 do 97.00.

Wiedeń 17 marca. Notowania wieczorne. Przy zamknięciu giełdy popołudniowej stały akcyje kredytowe na 36450, węgierskie akcyje kredytowe 38125, anglobanki 16050, bankwerye 27175, unioabanki 30100, laenderbanku 220 —, staatsbahny 34125, lombardy 7825, elbethale 25975, akcyje tytoniowe 13300, rima 24775, alpiny 15240, renta majowa 10225, renta koronowa węgierska 9955, losy tureckie 5800, marki 6877, ruble 12775.

RUCH POCIAGÓW KOLEJOWYCH obowiązujący z dniem 1 października 1897 (czas środkowo-europejski).

Table with columns: Pociąg, Początek, Koniec, Długość, and Dł. Lwowa: listing train routes and distances.

ze Lwowa:

Table with columns: Pociąg, Początek, Koniec, Długość, and Dł. Lwowa: listing train routes and distances.

Uwaga. Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 86 minut. Godz. 12 czasu środkowo-europejskiego równa się godz. 12:36 czasu lwowskiego. Nocne godziny od 5 wieczorem do g. 5 m. 59 rano objęte są tustemi ramkami. — Biuro informacyjne c. k. kolei państwowych przy ul. Trzeciego Maja 18 (Hotel Imperial), udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy i rozkłady jazdy w formie kieszonkowej.

Jako pewną lokacyę kapitałów polecamy: Banku krajowego, Banku hipotecznego, Obligacye te kupujemy i sprzedajemy najkorzystniej Sokal i Lilien. Dem bankowy i kantor wymiany

